

GAZETA PORANKI

Biblijote

- ILLUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW -

Nr. 8610

Lwów, poniedziałek 3 września 1928

Rok XIX.

Nakładem Spółki Wydawniczej GRODKI i Spółka.

Redaktor naczelny: JERZY KONARSKI.

Wykwintne pokoje do śniadań i restaurację poleca Fa Moor i Stachowicz „Zakopane“ Lwów, Akademicka 24.

Targi Wschodnie są dokumentem żywoćności i energii twórczej Narodu polskiego.

Czas jest najlepszym probierzem wszelkiej wartości. -- Nie doceniamy znaczenia Targów. -- Co mówi poważne czasopismo angielskie? -- 8 lat twardej szkoły.

Lwów, 2 września.

Jeśli niektóre firmy umieszczają na swych wywieszkach rok założenia, czynią to w służnym przekonaniu, że taka metryka dodaje im powagi. Bo czas jest najlepszym probierzem wszelkiej wartości. Tegoroczne Targi Wschodnie dumnie noszą przed nazwą swą cyfrę „VIII“. To jest ich metryka. To jest wymowne, nie dające się sfalszować świadectwo pracy solidnej, ciągłej.

Ale poza tem, że istnieją, że już nie dadzą się wykreślić z fizjognomji Lwowa, że stały się integralną częścią życia gospodarczego Polski, z Targami Wschodnimi łączy się również pojęcie rozwoju. Z początków wątych, będących właściwie ryzykiem i szaloną na ówczesne stosunki improwizacją, rozrasta się z roku na rok, potężniejąc, głębiej zapuszcza swe fundamenty gnach wspinała, aby przerosnąć intencje projektodawców i stać się czemś, o czem nie odważyli się marzyć.

Niema w tem przesady. Nikt nas nie posądzi o ambicje lokalne, wyolbrzymiające rzecz drobną do rzeczy wielkiej wagi. Jest przeciwnie. To my raczej stale nie doceniamy znaczenia Targów i lekając się optymizmu, nie dostrzegamy prawdy. We wszystkim dopatrujemy się reklamy i propagandy, choć — naprawdę — reklamą najskromniejsza firma nie przetrzyma lat ośmiu!

Targi Wschodnie, przetrwawszy najcięższe lata, są już wartością realną. Nie inaczej ocenia je min. Kwiatkowski, widząc w nich poważny organ polityki gospodarczej państwa. Sceptyków, których i minister własny nie przekona, możemy odesłać do lipcowego numeru „The Financial Times“, pisma, odważającego skrupulatnie każde słowo i niedostępnego dla wszelkiej „inspiracji“, oczywiście i płatnej. Otóż ten organ w artykule G. H. Morisona daje dla Targów Wschodnich

wyraz uczuciom niezmiernie rzadkim u Anglików: podziwu i entuzjazmu.

W kilku artykułach fachowych znajdziemy możliwość skreślenia dotychczasowej ewolucji Targów Wschodnich z uwzględnieniem zadań bieżących, dostosowanych do współczesnych potrzeb naszego życia gospodarczego. Tutaj pragniemy podkreślić jedno.

Targi Wschodnie, dzieląc w ciągu swego istnienia wszystkie dole i niedole naszej ogólnej sytuacji ekonomicznej, niejednokrotnie zmieniły swój charakter. Były lata gorzkie i lepsze, były nawet takie krytyczne, że dla samego utrzymania ciągłości trzeba było schodzić z wyścigu i zawierać kompromis z najniższą formą handlu, z kramarstwem. Dzieje tych walk i wysił-

ków nie przynoszą wstydu. Wszak wówczas to Skarb państwa chylił się ku ruinie, a gospodarka narodowa — ku bankructwu. Ale okres ten zmian i wahań, okres ząbienia się o każde oparcie — minął. Dziś idea Targów jest skryształizowana, droga prosta, racja bytu ugruntowana i trwała.

Historyk nazwałby tych 8 lat twardą szkołą, w której hartują się charaktery, padają słabsi, a pozostają tylko najmocniejsi. Dla Targów Wschodnich, pozbawionych wówczas wszelkiego oparcia z zewnątrz, przez własne społeczeństwo traktowanych z niedowierzaniem, są te „szkolne“ lata błogosławieństwem. Dały im doświadczenie i wyrobienie i niezniszczalny fundament istnienia.

Gdyby ponadto nie więcej nie wniosły w dorobek ogólnonarodowy, już to byłoby wiele. Jest to bowiem w Polsce artykuł najcenniejszy i najrzadszy. Nie posiadamy własnej tradycji gospodarczej, bo starą przerwały zabory, a tradycje z ostatnich lat przed wojną w obecnych warunkach tracą zastosowanie. Stąd istnieje nagła konieczność uzupełniania braków, konieczność wychowywania własnej kultury gospodarczej. To spełniają Targi przedewszystkiem.

Dziś doczekaly chwili uznania. Reprezentant rządu polskiego adoptuje system-gospodarczy Targów Wschodnich jako zgodny z linią rozwoju ekonomicznego państwa. A opinia zagraniczna widzi w Targach dokument żywoćności i energii twórczej narodu polskiego.

WITAJCIE!

Już ósmy raz przychodzi nam
W gościnnej powinności,
U Targów umajonych bram
Powitać miłych gości.

By ujrzeć pracy naszej plon
Gromadnie tu przybyli,
Więc z bliskich czy z dalekich stron
Jednako sercu mili.

Pracą, nie dźwiękiem pustych słów,
Ojczyzna się buduje.
Więc o tem dobrze Lwów,
Tę prawdę dobrze czuie.

By ujrzeć pracy naszej plon
Gromadnie tu przybyli,
Więc z bliskich czy z dalekich stron
Jednako sercu mili.

HENRYK ZBIERZCHOWSKI.

DHAUSSYpuzderko
z siłkiembyło
jest
i będzie

NAJLEPSZE

i
NAJPRAKTYCZNY.

Premjówki

do ciągnięcia 1. października 1928.

Sprzedaje

po kursie
dnia

Asekuruje

przed stratą w razie
wylosowania w ciągnię-
amortyzacyjnem.

O. Güss, Kantor Wymiany

Kolektura Polskiej Państwowej Loterii
Klasowej

WE LWOWIE ul. 3-go Maja 8.

SPECJALISTA CHOROBY SKÓRNYCH
I WENERYCZNYCH

Dr. LAUTERSTEIN

Lwów, Skałuska 37, (róg Słowackiego)
powrócił

O perspektywach VIII Targów Wschodnich opowiada „Gazecie Porannej” dyr. Grosman.

POWODY PRZESUNIĘCIA TERMINU OTWARCIA TARGÓW TEGOROCZNYCH. — WARUNKI OBIEKTYWNE NIE SĄ ZŁE. — CO SPOWODOWAŁO TRUDNOŚCI? — — KONIECZNOŚĆ BOZSZERZENIA HORYZONTÓW HANDLU NASZEGO. — RACJONALIZACJA WYMIANY. — RACZEJ KU MORZU CZARNEMU, NIŻ KASPIJSKIEMU.

W przeddzień otwarcia VIII Targów Wschodnich zwróciliśmy się do p. Dyrektora H. Grosmana z prośbą o pewne źródłowe informacje, których znajomość umożliwiłaby naszym Czytelnikom zorientowanie się w charakterze i głównych tendencjach obecnych Targów. Informacje te, udzielone nam z całą — mimo nawału pracy — uprzejmością, dajemy ponizej. Tutaj należy jeszcze wyjaśnić, że p. Dyr. Grosman poza działalnością ściśle związaną z instytucją Targów, rozwijał również nader szeroką i owocną akcję, zmierzającą do propagandy życia gospodarczego Polski za granicą i do ułatwienia obustronnego kontaktu. Owoce tej pracy, wymagającej wielu podróży i stosunków osobistych, są nader doniosłe i znalazły pełne zrozumienie u naszych czynników miarodajnych.

Redakcja.

Lwów 2. września.

Na wstępie zadajemy pytanie natury całkiem szczegółowej:

— Dlaczego w tym roku termin Targów Wschodnich doznał przesunięcia?

— Stało się to dlatego, aby przez uzgodnienie terminów wielkich wystaw międzynarodowych umożliwić wystawcom partycypowanie we wszystkich. Zasadniczo terminy te mogą być w pewnych granicach ruchome, przy czym — jeśli chodzi o Targi Wschodnie — granicą ta z natury rzeczy obracać się musi między końcem żniw, w krajach rolniczych — jak Polska — zawsze potęgujących siłę kupna, a przed nastaniem pory deszczów jesiennych.

— Jakże są w roku bieżącym perspektywy Targów Wschodnich?

— Warunki obiektywne nie są złe. Rosnąca z każdym miesiącem nasza tężyzna gospodarcza, coraz żywsze tempo wymiany — te czynniki oczywiście nie pozostają bez wpływu dodatniego na Targi. Nadto w związku z naszym bilansem handlowym przybyły w tym roku Targom pewne zadania specjalne, których podjęcie — jak to podkreślił niedawno w Poznaniu p. Minister przemysłu i handlu — czynią z Targów no wy, poważny organ polityki handlowej Państwa. Z drugiej strony,

— Są i minusy?

— Są i pewne trudności. Nie należy zapominać, że doba obecna zbiega się z waloryzacją cel i że zarządzenie to, choć podjęte w interesem Państwa, zamąciło na jakiś czas stosunki z zagranicą i wpłynęło niekorzystnie na skuteczność naszej propagandy. Trzeba także pamiętać, że Targi Wschodnie nie są instytucją, jedyną. Mamy do czynienia z potężnymi, absorbującymi uwagę ogółu, przygotowaniem do P. W. K. w Poznaniu. Tuż po Targach naszych awizuje się wystawa w Katowicach, dalej świeżo zamknięta wystawa w Gdańsku, zaś targi lipskie i wiedeńskie, na których Polska posiada poważne zainteresowanie eksportowe i importowe przypadają, nie mał równocześnie. Wreszcie tuż przed Targami Wschodnimi wyrosły Targi Wileńskie, a w Łucku mamy Wystawę Rolniczą, kolidującą pośrednio z naszym, silnie akcentowanym działaniem rolniczym i hodowlanym.

— Czy wywoływane takiej zbież-

ności terminów nie dowodzi pewnego nieprzemyślenia sytuacji?

— Są to w każdym razie **impedimenta**, na które jednak zbyt nie żalimy się, bo — mimo wszystko — Targi Wschodnie mają już tę żywotność i tę siłę przyciągającą dla rynku krajowego i zagranicznego, że o wynik ich można być spokojnym.

— Więc rezultaty są dobre?

— Są względnie i bezwzględnie bardzo pokaźne, jakościowo i ilościowo wyższe od wszystkich poprzednich.

— Czy przy organizacji VIII Targów zaszyły jakieś zmiany co do zakresu działania?

— Targi Wschodnie jako instytucja żywotna i idąca z prądem czasu, dąży stale w kierunku zaspokojenia aktualnych potrzeb gospodarczych Państwa. Jak wspomnieliśmy na wstępie — dziś gros troski wiąże się z „wyprostowaniem” naszego bilansu handlowego. Temu zagadnieniu i my poświęcamy specjalną uwagę. I tak pragniemy przyczynić się do uzdrowienia naszego importu, który — mimo obracania się w sumach bardzo wysokich — nie jest zorganizowany. Brak mu również należytej orientacji co do kolejności potrzeb, źródeł nabywania itp. Otóż Targi Wschodnie podejmują się — z zgodą i poparciem sfer miarodajnych — próby wskazania polskim kupcom źródeł zakupu z pierwszej ręki. Przytem dążeniem naszym jest, aby dać pierwszeństwo przedmiotom charakteru nie konsumpcyjnego, lecz inwestycyjnego, więc tym, których przywóz wzmacnia twórczość naszych warsztatów pracy. Równoległe z tem przeprowadziliśmy podział rynków obcych na

państwa traktatowe i te, z którymi Polska umów handlowych jeszcze nie zawiera.

— Ale ze sprawą bilansu handlowego łączy się również kwestja wzmożenia eksportu.

— To jest druga część naszych zadań. Organizacja eksportu jest przede wszystkim organizacją handlu. P. Premier dr. Bartel wspominał niedawno o palącej konieczności rozszerzenia horyzontów polskiego handlu i wyprzedzenia go z „zaulców”. Staramy się współdziałać w tem dwoma szlakami: przez zorganizowanie systematycznego napływu kupców i przez zorientowanie nabywców, jakich eksponatów mogą się na Targach spodziewać. Wyniki tych zabiegów naszych są już w pierwszym roku pomysłowe o tyle, że zapowiadają się bardzo liczne zjazdy kupców różnych grup i krajów. Niezależnie od tego staramy się udostępnić korzystanie z naszych materiałów również poza Targami przez stworzenie stałego Biura informacyjnego dla kupców. Jest to próba rozwiązania najważniejszego zadania Targów, a ponadto rzecz dla Targów Wschodnich zupełnie specyficzna, bo nigdzie indziej dotąd nie podejmowana. Jak zaś bardzo takie stałe informowanie sfer kupieckich jest konieczne, tego chyba nie trzeba udowadniać. Wszak kontakt dzielnic uprzemysłowionych z rolniczymi jest wciąż jeszcze słaby, proces zjednoczenia gospodarczego ledwie rozpoczęty i często zdarzają się wypadki, że kupiec polski, skutkiem nieznajomości stosunków sprowadza z zagranicy to, co w Polsce wyrabiają lepiej i taniej. Dlatego nie można wprost dość silnego nacisku po-

KONCES.

BIURO REKLAMACYJNE

w sprawach kolejowych

Leon Neuhäuser

Lwów, ul. św. Zofji 17.

reklamuje wszelkie pretensje do Zarządu kolejowego na umiarkowanych warunkach.

dożyć na potrzeby wymiany i to właśnie za cel główny wytknęły sobie Targi Wschodnie.

— Dają się niekiedy słyszeć poglądy, że Targi Wschodnie stworzone zostały przede wszystkim dla handlu ze Wschodem i że dopóki granica sowiecka jest zamknięta, Targi właściwie nie mają racji bytu.

— Takie postawienie sprawy jest z gruntu mylne — chociażby dlatego, że Wschód jest większy niż terytorjum sowieckie, a tradycyjne linje handlowe Lwowa szły raczej ku Morzu Czarnemu, niż Kaspjskiemu. Nie wynika z tego, abyśmy rezygnowali z ekspansji handlowej na obszary dzisiejszego Związku Sowieckiego. Ale to jest rzecz przyszłości i kładnego przygotowania. Ludzkiem się wydaje, że wystarczaby otwarcie granicy wschodniej do podjęcia ożywionych stosunków handlowych. Tymczasem nie wolno zapominać, że na przeszkodzie — poza obecnym kryzysem ekonomicznym ZSSR, — stałby u nas brak odpowiednich warunków kredytowych i brak ludzi, którzyby — posiadając zresztą pełne kwalifikacje z doby przedwojennej — potrafili opanować nowe, zupełnie zmienione stosunki. Na to trzeba nam szkolić.

— Powiedział ktoś, że Targi Wschodnie są dla Polski taką pogładową nowoczesną szkołą gospodarczą...

— Nie wiem, czy tak jest — zakończył uprzejmy informator — ale dokładamy wszelkich wysiłków, aby tak było.

—o—

Geneza Targów Wschodnich i ich Twórcy.

PO EPOPEI BOHATERSKIEJ UMIANO ZAMIENIĆ LAURU LIŚĆ NA TWÓRCZĄ PRACĘ. — NAWRÓT DO HISTORYCZNEJ ROLI LWOWA. — NIEMORDOWANA PRACA I ENERGJA INICJATORÓW. — PIERWSZA KAMPANJA TARGOWA BYŁA WIELKĄ MANIFESTACJĄ SIŁY ŻYWOTNEJ MŁODEGO PAŃSTWA.

Lwów, 2. września.

(jp) Poraz ósmy już szczególne miasto, rozbudowane na wzgórzu stryjskim budzi się do swego, pełnego rozmachu i energii życia, poraz ósmy z rzędu kampanja Targów Wschodnich ześrodkowuje we Lwowie życie handlowe i przemysłowe całej Polski, zwraca na ten historyczny szlak handlowy uwagę zagranicznych sfer gospodarczych. Obok przemysłowych państw zachodnio europejskich, zainteresowanie i udział w Targach Wschodnich rozciąga się już dziś poza granice naszego kontynentu, sięga po Egipt i Syryję i inne państwa Bliskiego Wschodu.

I pomimo, że niejedna z tych przesłanek, na których opierano przyszłość tej instytucji, okazała się zawodna, pomimo, że dotychczas konfiguracja politycznych stosunków nie pozwala na realizację pierwotnych założeń, niemniej dziś po ośmiu la-

tach stwierdzić można ponad wszelką wątpliwość, że instytucja sama jako taka, okazała się żywotną i umiała się przystosować do istniejących warunków i w nich rozwinąć się i ugruntować.

Fakt ten dowodzi zatem niezbicie, że idea przyświecająca twórcom Targów Wschodnich, nie była złudnym fantastycznym mirażem, lecz tem jasnym światłem przewodniem, które wprowadziło miasto nasze na drogę jego właściwego przeznaczenia. Jeżeli

zaś Lwów utrzyma w przyszłości należne mu miejsce w życiu odrodzonej Polski, to lwia część zasługi przypadnie tym, których twórcza intuicja zaraz u kolebki nowej ery życia polskiego szlak tej drogi odnaleść umiała.

Z tego względu warto przypomnieć przy okazji rozpoczynającej się ósmej kampanji targowej genezę tej instytucji i warunki, w jakich powstała.

Po uzyskaniu niepodległości Polski i zniesieniu dzielnicowego ustroju, miasto nasze zostało pozbawione tej roli, jaką odgrywało jako stolica Galicji, koronnego państwa monarchji, jako miasto wybitnie urzędnicze, siedziba władz, ogniskująca w sobie życie całej dzielnicy. Było zatem do przewidzenia, że miasto po wprowadzeniu ustroju wojewódzkiego musi podupść, jeśli nie zdoła wytworzyć innych wartości i zogniskować w sobie innych żywotnych interesów.

Inteligentnego pana

nałajającego się do obsługiwania klienteli (znajomość branży niepotrzebna) poszukuje Powszechny skład Odzieży P. sąż M. Kolascha.

Ku rozwojowi gospodarstwa narodowego

VIII TARGI WSCHODNIE TO REWJA WYTWÓRCZOŚCI I ZBYTU. — Z KAŻDYM ROKIEM CORAZ LEPIEJ. — CHŁUBA I SIŁA LWOWA. — CIECZKI I UMIEMY PRACOWAĆ!

Wówczas w latach 1919 i 1920 ukazywało się miasto nasze całej Polsce wprawdzie jeszcze w świeżym uroku bohaterstwa, jako warownia Polaki, zroszona obficie krwią swoich obrońców, jako

polski Monsalvat.

Ale już wówczas, w pierwszych momentach po walkach ukraińskich i bolszewickich, ludzie jasnego umysłu i trzeźwego czynu zrozumieli, że gdy epopeja bohaterska została skończona, nie wolno w uwiedły lauru liść z uporem stroić głowę, że, jeśli krew przelana ma użyźnić tę ziemię, by rozkwitła bujnym polskim życiem, to trzeba spakobiercom tej świętej spuścizny „z żywym naprzód liść”, stworzyć realne wartości. Ze zrozumienia potrzeby tej twórczej roli Lwowa w nowym życiu polskiem zrodziła się inicjatywa zorganizowania

Targów Wschodnich.

Pierwsi inicjatorzy tej idei, których nazwiska z tego powodu na zawsze pozostaną wyrzeźbione niezatartymi zgłoskami w dziejach naszego miasta, obecny dyrektor Zarządu T. W. prof. Henryk Grossmann i ówczesny dyrektor Akc. Banku Związkowego Marjan Turak w poszukiwaniu za temi twórczymi wartościami, na których oprzeć należało życie Lwowa, umieli odnaleźć dawne, zasypane późniejszymi uwarunkowaniami szlaki. Po szlakach tych doszli do tej świetnej przeszłości naszego grodu, w której był on pierwszym znacznym ośrodkiem handlowym Rzeczypospolitej, ośrodkiem handlu ze Wschodem, węzłem dróg handlowych, wiodących przez Polskę.

Przyszli twórcy organizacji T. W. zrozumieli, że połączenie geograficzne Lwowa i jego tradycja, uprawniają go i predestynują jak żadne inne miasto w Polsce do podjęcia na nowo swej historycznej roli.

Lecz teoretyczne założenie nie wystarczało. Znaleźli się wprawdzie i inni, którzy umieli się pocieszać po stracie politycznego znaczenia Lwowa tem, że w Polsce przypadnie mu za to znaczenie ośrodka handlowego. Lecz w istniejących wówczas warunkach była to deklamacja bez wartości realnej.

Aby teoria mogła znaleźć zastosowanie praktyczne, trzeba ją było zasilić żywą energią czynu, należało stworzyć koncepcję, która by pozwoliła na jej realizację.

Tą koncepcją, którą stworzyć umieli inicjatorzy powrotu Lwowa do swej misji historycznej, koncepcją realizacji, której podjęli się z olbrzymim nakładem energii i pracy był projekt zaprowadzenia we Lwowie dorocznego targu handlowego pod nazwą Targów Wschodnich.

Jakkolwiek myśl, rzucona w społeczeństwo spotkała się z wielu stron z oporem i niedowierzaniem, jakkolwiek pesymiści sceptycznie kiwali głowami, a nawet głośno krytykowali projekt, uważając go co najmniej za przedwczesny, nie mogący liczyć na powodzenie w istniejących warunkach, te głosy krakających, złowróżbnych ptaków nie zdołały ostudzić w inicjatorach zapału i wstrzymać ich dążenia do urzeczywistnienia powziętej myśli.

A zapał ich i dobra wiara, poparta ścisłą rzeczową argumentacją, zdołały wzbudzić oddźwięk w poważnych kołach obywatelskich. Zarówno ówczesny Zarząd miasta, jak i Izbę handlową i przemysłową przyjęły życzliwie inicjatywę w trafnym zrozumieniu jej

Lwów, 2. września.

(H). Myśl urządzenia Targów Wschodnich, rzucona przez garść ludzi przed ośmiu laty, zyskała wprawdzie poklask ogólny, realizacji jej jednak towarzyszył zrazu dość wyrafinowany pesymizm. Choć nikt nie kwestjonował teoretycznych podstaw, oraz tych założeń z geografii handlowej, na których wznosiła się koncepcja Targów Wschodnich, dawano jednak delikatnie do zrozumienia, że... „teoria — teoria, a w praktyce — kto wie, czy to pójdzie”...

Odtąd kilkakrotnie poszło i doszło doskonale. Targi Wschodnie można przyrównać do

żywego, pełnego soków życiowych organizmu,

który z każdym rokiem rozwija się coraz lepiej, wzrasta, potężnieje, radując serca Lwowian i wszystkich innych mieszkańców Polski. Uprzedzenia przysnęły, wątpliwości stały się jak lód na wiosnę, ustępując miejsca przekonaniu, że Targi Wschodnie mają niewątpliwie rację bytu.

Tegoroczne Targi Wschodnie przypadają na okres ciągle jeszcze trwającego, choć się wydatnie już zmniejszającego,

przeobrażenia gospodarczego w państwie. Zastój w przemyśle i handlu zdaje się jak najmniej sprzyjać urzadzaniu wielkich rewij wytwórczości i zbytu. Targi Wschodnie ustrojowi temu właśnie przeciwdziałają. Budzą zainteresowanie zagranicy, ożywiają rynek krajowy — są czynnikami

ruchu, rozpędu, życia.

Dlatego wszyscy wystawcy, którzy tegoroczne Targi Wschodnie obeśdlali, dali dowód rozumu i zrozumienia własnego interesu. Z całą pewnością można powiedzieć, że Targi tegoroczne dla niejednego Zakładu przemysłowego staną się punktem zwrotnym ku lepszej przyszłości.

Jako czynnik polityczny nabierają VIII Targi Wschodnie na tle współczesnej sytuacji szczególnej doniosłości. Sowieckiemu destrukttywizmowi, zracemu ciału Rosji, przeciwstawiają się walorami twórczości i pozytywizmu, a Zachodowi oświadczenia wyrażone mową faktów, a nie bombastycznych frazesów o tem, że chcemy i umiemy pracować...

Same dla siebie nie są VIII Targi Wschodnie całością zamkniętą. Trzeba dostrzec w nich ogniwo, łączące Targi poprzednie i następne. Z tego punktu widzenia stają się Targi tegoroczne zadokumentowaniem

idei ciągłości naszych dążeń gospodarczych.

Jest chluba Lwowa, że właśnie tutaj zrodziła się wielka myśl i tutaj doznała twórczej realizacji. Jest nie tylko chluba naszego grodu, ale również jego siła. Wskutek przyczyn najrozmaitszych, których bliżej teraz rozważać nie sposób, groziło naszemu naszemu miastu spadnięcie do

poziomu zapadłej prowincji.

Dzięki Targom Wschodnim Lwów może zostać i zostanie wyrzucony z tego kąta, który w hierarchji miast polskich wyznaczono.

Dzięki Targom Wschodnim uwaga całej Polski kieruje się ku naszemu miastu, skupia się we Lwowie przemysł i handel Rzeczypospolitej, a tysiące gości śpieszą do naszego grodu. Ale nie tylko cała Rzeczpospolita spogląda na Lwów. Dzięki Targom Wschodnim Lwów — na razie na czas krótki — widzi na siebie szatę europejską.

Życząc VIII Targom Wschodnim jak najświetniejszego wyniku, tuszymy, że będą krokiem naprzód w rozwoju gospodarstwa narodowego, a niestrudżonym twórcom swym i organizatorom przyniosą pełną satysfakcję, płynącą z poczucia spełnionego obowiązku.

LOSY 5-tej klasy Loterii Państwowej

są jeszcze do nabycia w największym i najszcześniejszym kantorze

„NADZIEJA”, Lwów, Sykstuska 6.

Główna wygrana **zł. 700.000**

Ogólna suma wygranych w 5-tej klasie 19 milionów 945 tysięcy złotych.

Co drugi los wygrywa.

Ciągnięcie zaczyna się już 6 b. m. i trwa do 13-go października b. r. (31 dni ciągnień).

Ceny losów: 1/4 zł. 50.--, 1/2 zł. 100.--, 1/1 zł. 200.--.

Zamówienia skutecznia się natychmiast po przekazaniu odnośnej kwoty lub też za pobraniem pocztowym.

W tem miejscu wyciąć i przesać nam w liście.

KARTA ZAMÓWIEŃ. Po.

do f-y „NADZIEJA”, Lwów, ul. Sykstuska 6.

Niniejszem zamawiam losów ćwiartek po zł. 50.—, losów połówek po zł. 100.—, losów całych po zł. 200.—.

Należytość zł. wysyłam równocześnie przekazem pocztowym, albo proszę pobrać za zaliczeniem pocztowym.

Imię i nazwisko

Dokładny adres

doniosłego znaczenia dla rozwoju miasta.

Już z początkiem r. 1921 rozpoczęły się w Prezydjum miasta, Izbie handlowej i przemysłowej oraz w gabinetach inasistów przedwstępne konferencje i narady celem założenia spółki akcyjnej Targów Wschodnich.

Konstituujące zgromadzenie nowej instytucji odbyło się w kwietniu roku 1921 w Izbie handlowej i przemysł. W zgromadzeniu tem wzięły udział szerokie sfery handlowe i przemysłowe, co znalazło dobitny wyraz w składzie Wykonawczego Komitetu organizacyjnego. Na czele Targów Wschodnich stanął dyr. Marjan Turak, na wiceprezesów powołano: dr.

Marcelego Panetha, jako delegata Ministerstwa skarbu, Józefa Litwinowicza, reprez. Kongregacji kupieckiej oraz śp. dra Aleksandra Vogla, prez. Syndykatu dziennikarzy. Sekretarzem generalnym i duszą całego przedsiębiorstwa był dyr. Henryk Grossmann.

Na czele Rady Nadzorczej stanął prez. miasta Józef Neumann, jako reprezentant gminy m. Lwowa, która przystąpiła do Targów Wschodnich z wydatną liczbą udziałów.

Komiteł wykonawczy wraz z Zarządem po ukonstytuowaniu swoim wzięł się z olbrzymią energią do akcji nad przygotowaniem pierwszej kampanji targowej i pomimo ogromnych trudności, jakie przedstawiała realizacja tego dzieła wwszedł z tej

pierwszej ogniowej próby w całym tego słowa znaczeniu, zwycięsko.

Pierwsze Targi Wschodnie były prawdziwie imponującym przeglądem polskiej wytwórczości we wszystkich działach przemysłu i zostały obeśdlane przez najpoważniejsze firmy z całej Polski. Wydatny udział obcych kupców i wystawców dowodził zainteresowania się zagranicy życiem gospodarczem Polski.

Po świeżych jeszcze zmaganiach się młodego państwa z nawałą bolszewicką, ten pierwszy wielki pokaz polskiej pracy, miał nie tylko znaczenie gospodarcze, ale stał się wielką manifestacją siły narodu i wielkim pokrzepieniem serc.

Przypomina się uprzejmie łaskawej pamięci w roku 1900 założony

1-szo rzędny Handel delikatesów i śniadań K. Maksymowicza
Sokoła 1. i poleca najtaniej stanowczo najlepsze
Zimne i gorące przekąski

Piwo Pilsneńskie marki B. B.
Piwo Eksport i Porter z Lwowsk. Browaru,
o az różnorodnie najlepsze napoje.

In illo tempore...

JAK TO DAWNIEJ BYWAŁO WE LWOWIE. — KARAWANY HANDLOWE MIĘDZY LWOWEM A ORJENTEM. — CIEKAWY SZLAK HANDLOWY. — BEZCENNE TOWARY WSCHODNIE. — BUJNE I WSPANIAŁE TRADYCJE HANDLOWE NASZEGO MIASTA

Lwów 2. września.

(H) Między Lwowem a Dalekim Wschodem istniała w czasach dawnej świetności naszego Emporjanu lwowskiego

regularna komunikacja karawanowa,

z której korzystali nietylko kupcy lwowscy, ale i gdańscy, krakowscy, kolońscy, norymberscy i t.d. Ci, którzy mieli odbyć tę egzotyczną wyprawę na Wschód, n. p. do Stambułu, gromadzili się uprzednio w Krzywcach. Tu żegnali ich krewni i przyjaciele wśród udziału całej niemal ludności lwowskiej.

Barwny to był obraz.

Ruch, życie, gwar — liczne wozy, setki ludzi — istna wieża Babel! A równie gwaro było, gdy całe grono wracało już formalną, długą karawaną do Lwowa, z pakami drogich towarów i osobliwości Wschodu.

— Karawan przyjdzie! Karawan przyszedł! — to było ważne hasło nietylko dla kupiectwa i handlu, w którego żyły jakby napływała wtedy nowa krew, ale i dla ludności, wiedzionej ciekawością.

Droga do Stambułu wychodziła ze Lwowa t. zw. traktem wołoskim, dzisiejszą ulicą Lyczakowską, a prowadziła w 16 w. na Gliniany, Złoczów, Skalę, Trembowłę, Kamieniec Podolski, Chocim, Jassy, Bazarzyk i Adrianopol. Karawana składała się z całego taboru dużych wozów, a dostarczali ich wraz z końmi zawodowi furmani, z których wielu utrzymywało po kilkadziesiąt koni na stajni. Nadzwyczaj rzadko zdarzało się, aby taki furman, człowiek zazwyczaj uczciwy, roztropny i doświadczony, zawiódł zaufane swego klienta, a woził przecież skarby prawdziwe.

Nad karawaną starszym był zawsze Ormianin, miał tytuł

Karawanbaszy

i dopóki podróż prowadziła przez kraje, pozostające pod panowaniem półkoczowniczym, posiadał władzę niemal absolutną nad całą wyprawą. Obowiązek karawanbaszy był nadzwyczaj trudny, a mógł zeń wywiązać się tylko Ormianin, znający zwyczaje i obyczaje Wschodu, posiadający oprócz tureckiego, także i inne wschodnie języki, a przytem polski i najczęściej lewańtyński - włoski, ową *lingue franca*, bez której nie można się było obejść na Wschodzie.

Odpowiedzialność jego była wielka, bo stał na czele handlowego taboru, który mieścił w sobie skarby w najzupełniejszym tego słowa znaczeniu. Jaką wartość mogła przedstawiać taka obciążona towarem karawana, można sobie wyobrazić z następującego przykładu: towar jednego tylko kupca lwowskiego, Zacharjasza Iwaszkiewicza, wysłał mował 30 belni czamletowych za ny taką karawaną do Lwowa, obejmującą

9000 dukatów, szafranu około 74 za 740 dukatów, 150 kobierców za 775 dukatów, cyngatur (t. j. pasów) bruskich za 340 dukatów, 60 sztuk czambrów za 300 dukatów i jedną belnię jedwabiu za 1050 dukatów — razem więc kosztował 12.185 dukatów! Innemu kupcowi lwowskiemu, Mikołajowi Bernatowiczowi wiezie karawana w 1602 r. z Angory kilkadziesiąt belni i jaków muchairu i Kobierców w cenie 14.992 złotych.

Bywały czasy, w których wyprawienie się na Wschód i powrót z karawaną do Lwowa były arcydziełem sprytu i odwagi, a podróż taką uważano wprost za wyprawę wojenną, a odbycie jej za dowód waleczności osobistej. Niekiedy nie wystarczały jednak ani odwaga, ani wrodzony spryt dyplomatyczny karawanbaszów, aby odbyć podróż na Wschód i powrócić szczęśliwie z towarami. Bywały

U kolebki świetności handlowej Lwowa

DWA KIERUNKI DAWNEGO HANDLU LWOWSKIEGO. — SZLAK CZARNOMORSKI. — DOM POLSKI W SU CZAWIE. — NA POGRANICZU MOŁDAWSKO-TATARSK. — STOSUNKI HANDLOWE LWOWA Z KOLONJĄ GENUJEŃSKĄ, KAPPA. — DRUGA DNIESTROWA I DUNAJSKA. — DWA WIELKIE JARMARKI LWOWSKIE. — WSCHODNI CHARAKTER MIASTA. — KU BAŁTYKOWI.

Lwów, 2. września.

(H) Dwa były od najdawniejszych czasów, jakby od samej natury wskazane, handlu lwowskiego kierunki — te, które się ku dwom najbliższym morzom zwracały, ku Czarnemu i Bałtyckiemu. Przystanie bowiem nadmorskie gromadzą w sobie towary rozległych światów. Nad Czarnym morzem znajdował kupiec wszelakie płody wschodnich krajów, a nad Bałtykiem w Gdańsku wyroby przemysłu z całego zachodu.

Najbardziej ważnym był

szlak czarnomorski;

tedy splaywał do Lwowa pokupny towar wschodu, tu dał się najlepiej wyzyskać przywilej składowy. Trzeba było sobie ten szlak udogodzić ile możności; trzeba było przede wszystkim uzyskać korzystne warunki na Wołoszczyźnie. Udało się to w zupełności.

Rozwiniął się tedy w XV wieku bardzo ożywiony ruch handlowy po całej ziemi wołoskiej.

a rej w nim zawsze wodził

Lwowianin.

Toczyły się ciężkie wozy ormiańskie i mało co lżejsze niemieckie ze Lwowa, wioząc materje wełniane i aksamitne, sukno polskie i obce, płótno krośnieńskie albo litewskie i „mądre płótno” t. j. delikatniejsze zagraniczne, wreszcie rozmaitego rodzaju

„kramne towary”. Do nich zaliczano: czapki, pasy, płucne żelaza, sierpy, kosy i miecze, cynowe misy i dzbanki.

Przez Halicz i Śniatyn prowadziła droga nad Prut, którą pod Czerniowcami na promach przebywano. Z Czerniowców kupcy nasi przybywali do Suczawy. W Suczawie mieli Lwowianie swój dom handlowy i swój własny wygodny zajazd, bo był w tem miście

główny skład wszelkich wołoskich towarów.

Tutaj każdy swój towar najpierw wystawiał na sprzedaż, tu mógł się nawzajem zaopatrzyć w piękne wołoskie bydło, albo w rozliczne towary ze wschodu: w klejnoty, korzenie, tkaniny i w ozdobne wyroby ze skóry. Z korzeni kupowano najbardziej pieprz, imbir, muszkát, „kwas grecki” (cytryny), tymian (kadzidła), wreszcie owoce i wina; z tkanin jedwabie i kobierce, a ze skórzanych wyrobów siodła i inne przybory na konia.

Niejedyn kupiec poprzestał już na Suczawie, lecz bardziej przedsiębiorczy znacznie szli jeszcze dalej. Dążyli przez Jassy i przez Łopuszną do Białogrodu czyli Akermanu, gdzie Dniestr do Czarnego Morza dopływa. Tam, na granicy Mołdawji od Tatarów, lepszy był niż w Suczawie

wybór wschodniego towaru.

A kto się jeszcze tatarskimi nie zado-

czasy, kiedy trzeba było szukać silniejszych rękojmi bezpieczeństwa, a taką rękojmię dawały

legacje Rzeczypospolitej.

Nietylko chroniło to od napaści w niespokojnych czasach, ale dawało też niemałe korzyści, bo towarzyszący legacji kupcy, nie płacili najcześniejszej cla...

Przypominając za Władysławem Łozińskim te świetne czasy handlowe Lwowa, który był wówczas węzłem, wiążącym Daleki Wschód z Zachodem chrześcijańskim, mamy nadzieję, iż miasto nasze wskrzesi dzięki Targom Wschodnim te dawne, bujne, życiem i tętniącą tryskające tradycje handlowe.

wolał pośrednictwem, ten jechał aż do Kaffi, kolonii genujeńskiej na Krymie, która nad całym handlem czarnomorskim panowała. Nadzwyczaj liczne i częste były stosunki Lwowian z Kaffią; niejedyn sobie o niej i na śmiertelnym łożu przypominał i opatrywał szczerze tamtejsze kościoły. To była droga Dniestrowa. Niejedyn kupiec

wolał się raczej trzymać Dunaju. Taki wzdłuż Seretu spieszył ku ujściom tej rzeki, do Gałacu, Brajły i Kilji. W tych miastach portowych był niepośledni dostatek ryb lądowych i morskich, które wybornie we Lwowie przyrządzać umiano. Niektórzy znawcy tego naddunajskiego szlaku kupcy raczej się w górę rzeki puszczali, do Targowicy małańskiej po wosk, a stąd po srebro do siedmiogrodzkiej ziem. Tych widywano potem, jak prowadzili swe małe, górskie koniki, ciężko sakwami obciążone, przez dzikie wąwozy Karpat.



Wystawiamy na Targach Wschodnich. Pawilon Centralny koja 1059.

Królowa Wód Kolońskich!

SZKOŁA MUZYCZNA im. IGNACEGO PADEREWSKIEGO

WE LWOWIE, UL. MIŁKOWSKIEGO 11, Tel. 50-01 (pierwsza boczna na lewo ul. Kochanowskiego) ogłasza wpisy na rok szkolny 1928-29. Przedmioty: śpiew solowy, fortepian, skrzypce, wibronczela, kontrabas, flet, obój, klarnet, fagot, waltornia, trąbka i trombon. Teoria, solfège, historia, harmonia, kontrapunkt, muzyka kamratowa i orkiestralna, śpiew choralny.

KURS WYŻSZY I KONCERT. FORTEPIANU objął obok znanej i cenionej pianistki Prof. N. KWIECIŃSKIEJ, Prof. ZB. DYMMEK

pianista znany za granicą i w Polsce, który otrzymał pierwszą nagrodę jako laureat konkursu fortepianowego im. Paderewskiego.

UWAGA: Według rozporządzenia Ministerstwa W. R. i O. P. dzieci funkcjonariuszy państwowych i wojskowych mogą otrzymać zwrot czesnego, wdowy po funkcjonariuszach państwowych, których dzieci uczą się w szkole Paderewskiego mogą otrzymać dodatek sierocy na podstawie rozporządzenia Min. W. R. i O. P. z dnia 29. kwietnia 1927 N. V. L. M. 1594/27. Niezamożni mogą otrzymać zniżkę. Uczniowie, którzy nie mają fortepianu, mogą ćwiczyć w szkole. Kancelaria otwarta od 11-7. 6992

DYR. J. ZWIERSZCHOWSKI

Cóż to za ruch był wówczas we Lwowie, gdy nasi kupcy z tem wszystkiem do rodzinnego gniazda wrócili! Szczególnie rojne było na rynku lwowskim w czasie dwóch wielkich jarmarków, po św. Agnieszce (21. stycznia) w zimie i po św. Trójcy (w czerwcu) w lecie. Wówczas przez szlachty okolicznej można było zobaczyć przybyźców z przeróżnych stron świata: Niemców w poważnych szubach, krótko piętach Francuzów lub Włochów — zwłaszcza Genuńczyków i kupców wschodni. w powłoczystych szatach. Tę różnorodność tłumia dawała wówczas naszemu miastu jakiś prawdziwie wschodni charakter.

Kończył się jarmark w Lwów powracał do zwykłego spokoju; ale młody kupiec nie myślał o odpoczynku. Ledwie na wozy pozostałe towary wschodnie, spędzał bydło, skupował zboże i kręgi wosku, dobierał kosztownych futer i ruszał pod jesień w przeciwną stronę, na północ. Tam, w Prusach, w Toruniu, albo też w Gdańsku, wszystko się dało dobrze sprzedać. Narwajem były na sprzedaż norymberskie towary, postawy sukna z Holandji lub z Anglii i przepiękne bryły bursztynu — słowem wszystko, co z zachodu przychodziło.



Panna Młoda z Górnego Śląska powiada:



Moja bielizna jest zawsze śnieżno-biała, bo w wyborze mydła jestem bardzo ostrożna. Używane przezemnie mydło musi oszczędzać bieliznę, być wydajne i tanie. Dlatego też zawsze kupuję:

MYDŁO JELEN SCHICHT

Z KRAJU TYSIĄCA WYSP I JEZIOR.

Ze szponów przemysłu w uścisk poezji.

RUDY ŻELAZA, STALOWNIE I TARTAKI. — KRAJ DRZEWA I ŻELAZA. — POEZJA JEZIORA SILJANA. — JAN. — LEKSAN, MIASTO MARZENIA I RATTVIK, MIASTO POLARNEGO SŁONCA. — CICHA UPSALA, DUCHOWA STOLICA SZWECJI.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej”).

Sztokholm, w sierpniu. Nie prędko wypuścił nas ze swoich szponów przemysł szwedzki, bo głównym celem naszej wycieczki było przecież poznanie całej jego ekspansji, z której Szwedzi w ostatnich latach są tak dumni. Mielśmy za sobą hedowlę nasion, gumę, biały węgiel, łożysko kulkowe, maszyny elektryczne „Asea”, a czekały nas

jeszcze rudy żelazne, stalownie i drzewo, a więc trzy dziedziny, w przemyśle szwedzkim dominujące. Zakreślony przezemnie z góry wymiar ośmiu fejtletonów szwedzkich, nie pozwala mi na szerszy i bardziej szczegółowy opis tego wszystkiego, co widzieliśmy w tych trzech dziedzinach etapu naszej wycieczki, tj. Sztokholm. Po krótko opiszę to, nie

trzymając się już kolejności naszej wycieczki, zwłaszcza, że dłużej wypadnie mi się zatrzymać na Sztokholmie, na jeziorze Siljan i na przepięknym mieście Upsali, gdzie moja natura poetycka partycypowała tak silnie niezapomniane i niecodzienne wrażenia. A więc z połączoną rudą, spotkałiśmy się w najstarszym mieście górniczym Falun, gdzie jest muzeum górnicze i siedziba szwedzkiej spółki górniczej, istniejącej już od roku 1288. Jest to więc najstarsza spółka na świecie. W Falun istniała niegdyś sławna kopalnia miedzi. Pieniędźmi bitymi z tej miedzi prowadzili królowie szwedzcy wojny z

FUTRA

gotowe oraz skórki wszelkiego rodzaju po cenach **bardzo niskich** poleca **Nowo otwarty Skład Futer TUCH i Ska** Lwów Skarbkowska 3.

NADESLANE.

Stomatolog Dentysta Dr. RENNER

Kętrzyńskiego 21.

Dr. BRILL

specjalista w chorobach wenero-skórnych ord. od 12-1 i 3-6 Plac Akademicki L. 4.

Dr. I. Better

ordynuje jak w latach ubiegłych w KRYNICY Willa „KRAKUS“.

SPECJALISTA chorób WENERYCZNYCH

Dr. SCHWARZ i skórnych oraz kosmetyki b. Sekundariusz szpitala państw. Lwów, ul. SŁOWACKIEGO 4. naprzeciw gł. poczty. Leczenie pian, brodawek, włosów elektryzacja, dietetą i lampą kwarcową. Bezoperacyjne usuwanie żyłaków. **POWRÓCIŁ.** Tel. 16-61

Dr. EMIL WEKSLER

powrócił i ordynuje w chorobach żołądka i jelit. ulica Mikołaja I. 10.

Rafala środki iljowe

nieodścięgnięte przy pielęgnowaniu twarzy i rąk, wydelikacują skórę, czynią ją gładką i miękka, usuwają piegł, wągry, pryszcze, czerwoność, oraz wszelkie plamy skóry.

- Rafala krem iljowy, cena zł. 2.40
- Rafala mydło iljowe, cena zł. 1.20
- Rafala puder iljowy, cena zł. 1.—
- Rafala mleko iljowe, cena zł. 1.50
- Rafala grysik iljowy, cena zł. 0.60.

Wyrób i wyłączny skład: **APTEKA M. ETTINGERA** we Lwowie, pl. Goluchowskich 14. (za Teatrem Miejskim). — Godziennie wysyłka na prowincję.

Nigdy nie doznasz zawodu

uwaga! wyłącznie

SIDI Papier Gazowy

CELLOFIX Papier Samolunujący

Najemniejsze papiery fotograficzne

KRAFT & STEUDEL fabryka papierów fotogr. GmbH, Dresden

NADESLANE.

Dr. Med.

Jerzy Chwał bogowski

ORDYNUJE w CHOROBYCH WENETRZYNYCH od 3-4 popołudniu Lwów, ulica Romanowicza I 20

6. 40-letni sekundariusz szpitala powszechnego i klinik wiedeńskich. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki lekarskiej

Dr. M. MONDSCHEN

Stanisławów, ul. Goluchowskiego 30.

Leczenie pian, brodawek, zarostu twarzy itd. elektryzacja, lampą kwarcową i tlenową. Leczenie chorób cewki moczowej endoskopia i djathermia. Leczenie radykalne tyłaków. 5992/4.

MAGAZYN I PRACOWNIA FUTER

KAROLA GWYNARA

wykonuje wszelkie roboty kuśnierskie najtaniej według najnowszych fasonów

ul. KRZYWA 10 Lwów ul. RUSKA 18. obok Banku Hipot. 6709-4

FUTRA PRZERÓBKI na zamówienie i gotowe poleca firma **F. J. LUBELSCY** LWÓW, RUTOWSKIEGO 5. Telef. 48-70. 40 lat istniejąca.

Ettingera BALSAM NA ODCISKI

nowa radykalna bez bólu uporczywa waga i zgnębienie nacięć. Skład i wyrób:

Apteka M. Ettingera Lwów, plac GOŁUCHOWSKICH

Magazyn Kapeluszy

H. Bereznička

Lwów, ul. Piokarska I. 47.

poleca na sezon jesienno-ostatnie nowości po przystępnych cenach.

całym światem, a więc i z Polską. Dziś kopalnia ta jest wyczerpana i bezdenne paszcze szybów ukazują miejsce, gdzie istniała. Natomiast szwedzkie złoża rud żelaznych należą do największych i do najbogatszych na świecie. Ograniczają się one do pasm w Szwecji środkowej oraz do najpółnocniejszej Laponii, gdzie niektóre góry od podnóża aż do wierzchołków wytworzone są z 60 proc. rudy żelaznej. Dokładnie dotąd zbadane pokłady rudy zawierają około dwa i pół miljarda ton rudy. Oto kraj, któremu chyba nigdy nie braknie żelaza. Rudy te przetwarzane są następnie w stalowniach na słynną z jakości stal szwedzką. W Sandwiku zwiedziliśmy jedną z największych stalowni szwedzkich. Czy widzieliście kiedy stalownię? Współczesne piekło Dan tego. Srebrne potoki rozpalonej stali, piece Martinowskie i elektryczne, osiągające temperaturę blisko 2000 stopni, gruszki Bessemiera, zięjące iskrami i rozpalonymi gazami, jak baśniowe smoki, te budzące zgrozę gruszki, które tak cudnie w swych „Ludziach bezdomnych” opisał nasz Żeromski, potworne walcownie, które na zimno gotową już stal rozgniatają na blaszkę, mającą trzy setne milimetra grubości. Nie do wiary a jednak prawdziwe. Genjusz człowieka wydziera naturze wszystkie jej tajemnice i żywioł staje się zabawką w jego rękach. Każdy kawałek wyrobionej już stali bywa następnie badany w laboratorium mikroskopijnem i chemicznem, czy posiada należyłą zwartość i skład. Stąd ta precyzyjność szwedzkich wyrobów stalowych, niezastąpionych dotąd i bez konkurencji.

Z przemysłem drzewnym spotkaliśmy się w mieście portowym Göteborg, położonym na północ od Sztokholmu. Tartak w Göteborg jest jednym z największych. Przerabia on rocznie milion drzew na deski, za pomocą specjalnych maszyn, które pracują same bez robotnika. Maszyny te obrabiają drzewo, tną na deski, sortują je wedle grubości i same ładują na podstawione wagony kolejowe. Obok rudy żelaznej, drzewo jest drugim gwoździem szwedzkiego przemysłu. Około 60 procent powierzchni kraju pokryte jest lasami, głównie iglastymi. Szwecja posiada obecnie około 2000 tartaków, zatrudniających 50.000 robotników. Wraz z przemysłem drzewnym rozwiniął się potężnie przemysł papierniczy i produkcja celulozy. Fabrykuje się głównie papier gazetowy i papier do opakowania. Obecnie fabrykuje Szwecja 500.000 ton papieru, z czego dwie trzecie idzie na wywóz. W tym miejscu pożegnaliśmy się na jakiś czas z przemysłem i zapomnę o świecie cyfr, na którym opierają dziś swój byt jednostki i całe narody. Wprawdzie sławny mistyk-filozof polski Hoene Wronski twierdzi, że wszystko we wszechświecie jest liczbą, nawet upojenie, lecz ja, upajając swą duszę przepięknym jeziorem Siljan lub królewskim starym miastem Upsala naprawdę zapomniałem najchętniej o liczbach całego świata, wychylając do ostatniej kropli puhar wrażeń, z których trochę obszerniej chciałbym wam zdać sprawę. Kierując się na północny wschód od jeziora Väneru, opuściwszy Värmlandję i jezioro Frykan, znane z powieści Selmy Lagerlöf „Gösta Berling” wjeżdżamy do prowincji

Od dziś może każdy skosztować i przekonać się, że najlepsze likiery i wódki są tylko oryginalne

„HULSTKAMP”

Targi Wschodnie. Pawilon francuski, stoisko 602-604.

Cały świat podbita maszyna do pisania

Szwedzkie maszyny do rachowania

UNDERWOOD **ORIGINAL-ODHNER**




niezbędne w każdym większym biurze.

Reprezentacja: **GROSS I MARGULIES**

Lwów ul. Kopernika 9. Telefon 502.

Kraków ul. Starowiślna 1. Telefon 21-90.

Demonstruje na Targach Wschodnich.

Pompę studzienną, podwójnie działającą
Firma i przedsiębiorstwo wiercenia studzien

Inż. Franciszek DOMINIK

Lwów, ul. 29. Listopada I. 37. tel. 18-55.

(własny pawilon vis a vis wieży Baczewskiego).

Dalarne lub Dalekarliji, zwanej sercem Szwecji. Ta zwłaszcza część środkowa prowincji, położona nad jeziorem Siljan, dzięki wspomnieniu historycznym i malowniczości krajobrazowi, przynosi nam lato w dziedzinie marzenia i poezji, tak cichej i łagodnej, jak cichymi i łagodnymi są te miasta i wsie, skąpane w morzu zieleni i przeglądające się w srebrnej tafli ślicznego jeziora.

Na najbardziej wysuniętą zatokę jeziora leży miasto Leksand, gdzie przyjechaliśmy w piękny poranek niedzielny, w czasie mszy. Niezapomniany obrazek: Wśród stuletnich lip i jasionów parku, pełnego klombów kwiatnych, tuż przy cichym cmentarzu, biały kościółek. Przez zieleń parkowych drzew, przez światła i błyszczy tu i tam srebrna tafla jeziora Siljan. Wszystkimi drogami i ścieżkami i z okolicznych wsi, tonących w słońcu i zieleni nadpływa ludność na nabożeństwo. Stroje kolorowe, wstążki, kraśne hafty, fartuszki, chwytają za oczy. Szmerze cicho jezioro Siljan i leniwą falą pluszcze o brzeg. Tu i tam na powierzchni wody ukazują się długie czółno i nie spiesząc się przybija do brzegu. To ludzie z tamtej strony wody, spieszący na nabożeństwo. Jest przedziwna, łagodna cisza dokoła: na niebie, na wodzie, na cmentarzu, w parku, na okolicznych wzgórzach, odbijających w wodzie jeziora zielone ściany lasów. Więc i w sercu ludzkim robi się tak cicho, jak w kościele

podczas mszy. Wszystko wzywa do modlitwy. Gdzieś z dna duszy wydoływa się wspomnienie... Znam już skądś ten biały kościółek, to jezioro i te długie łodzie. Naturalnie... „Jeruzalem” Selmy Lagerlöf, jednej z moich najulubieńszych autorek. Pięknie jest w tym Leksandzie i nie dziwię się, że szwedzkie starszki przyjeżdżają tu z daleka, ażeby pomodlić się w kościele i posiedzieć parę godzin na cmentarzu. My nie mamy na to czasu, bo nasze kochane anioły opiekuńcze dr. Bergenthal i dr. Brillioth wytrzasnęli już gdzieś cztery wspinające auta amerykańskie i wzdłuż brzegów małego jeziora Siljan (ładnie małe! 270 km. obwodu) jedziemy do historycznego miasta Rättvik, położonego nad wschodnią zatoką jeziora, stolicy Dalekarliji, skupiającej ruch turystyczny i posiadającej wspaniałe hotele. Tu Gustaw Waza, ścigany przez króla Chrystiana II, ukrył się wśród ludu Dalekarłów, znanego z patriotyzmu.

Wymowny, energiczny i zręczny, doprowadził chłopów i górników do powstania i w ciągu 2 i pół roku uwolnił całą Szwecję od panowania duńskiego. Obrany królem, zorganizował państwo w duchu nowoczesnym i dał podwaliny potężnej dynastji, którą dopiero po 300 latach obalił Napoleon. Rättvik był najbardziej na północ wysuniętym punktem naszej wycieczki, należącym już do strefy polarnego słońca. Widziałem jego tajemnicze stalowe odbłaski na jeziorze podczas jasnej nocy, będącej równocześnie świtanem. Otwo-

rzyłem okno mego pokoju hotelowego i marzyłem. Była godzina pierwsza w nocy, a w pokoju było tak jasno jak w dzień. I wtedy po raz pierwszy w Szwecji obudził się we mnie poeta. Przy świetle polarnego słońca napisałem wiersz pt.: „Nad jeziorem Siljan”, znany czytelnikom „Gazety Porannej”. Dzięki uprzejmości dr. Brilliotha, który temu dałem niemiecki przekład wiersza po przyjeździe do Sztokholmu czekała mnie miła niespodzianka: Jeden z największych dzienników sztokholmskich „Stockholms Dagblad” wydrukował go z ciepłym artykułem o mej osobie. Nazwano mnie w nim największym „skal-dem” (poetą) Polski współczesnej, przeciw czemu nie protestowałem, jak nakazywała wrodzona mi skromność, bo nie chciałem robić przykrości przemilemu dr. Brilliothowi, którego podczas podróży polubiłem jak przyjaciela. Wczesnym rankiem pożegnaliśmy się z jeziorem Siljan i naszym wagonem sypialnym, zamienionym w salonik, po gnałszy do długo oczekiwanej Upsali, duchowej stolicy Szwecji, najstarszego uniwersyteckiego miasta (upiów założony w r. 1477, obecnie studjuje w nim 2500 uczniów). Miasto dostojne, poważne, skupione w sobie i ciche. Na wzgórzu, panującym nad miastem, wokół zamku królewskiego, przypominającego trochę nasz Wawel, skupiają się piękne budynki sławnej uczelni świata, a więc uniwersytet stary i nowy i biblioteka. Do budynków tych przypięta katedra, najstarszy kościół w Skandynawji, bo z XII. wieku, nie bardzo szczęśliwie odrestaurowany.

W katedrze pochowani są trzej wielcy mężowie Szwecji: Gustaw Waza, Karol Linneusz i Swedenborg. W cichej Upsali też, Zawistowski czuł się jak ryba w wodzie, bo od dawna nicochał to ciche miasto nauki, gdzie ludzie na ulicach nawet mówią szepcąc, ażeby nie przeszkadzać studującym i gdzie na każdym gmachu zdaje się widnieć maksyma: Myśleć swobodnie, to wiele — myśleć prawdziwie, to jeszcze więcej.

Henryk Zbierchowski.

**PONCZOCHY
JEDWABNE**

w najmodniejszych kolorach

poleca w ogromnym wyborze

**A LA VILLE DE PARIS
GABRYEL STARK
LWÓW, PL. MARJAŃSKI 11.**

WPISY na jednoroczne i półroczne rannego i wieczorne

KURSA HANDLOWE

Z. Konrad-Gluziński

Informacje i wpisy 10—1 i 5—8 w „Ecole Reforme”, ul. Piłsudskiego (Pańska) 14 II p. Przy przystanku tramwajowym Nr. 2, 3, 7, 9, 11. 7221-4

Gorące Kielbaski na Targach firmy J. Kotowicza dostaniesz w pawilonie Okocimskim

Rozszerzenie „Gazety Porannej” nastąpi już z dniem 15 września br.

**CALY SZEREG ULEPSZEŃ, KTÓRE WPROWADZAMY, POSTAWI PISMO NA POZIOMIE WIELKICH
DZIEŃNIKÓW STOLECZNYCH PAŃSTW ZACHODNICH.**

Lwów 2. września.

(.) W wczorajszym zwięzłym komunikacie podaliśmy do wiadomości naszych Czytelników, że z dniem 15. bm. Wydawnictwo nasze postanowiło rozszerzyć „Gazetę Poranną” do objętości stron szesnastu. Jeśli bez względu na olbrzymie koszty związane z takim powiększeniem pisma powzięliśmy powyższą decyzję, to kierowały nami motywy natury zasadniczej.

Coraz bardziej wzrastająca pożyteczność „Gazety Porannej”, która bez przesady mówiąc jest dziś jednym z najpoczytniejszych dzienników nie tylko we Lwowie, ale w całej Małopolsce dowodzi, że Wydawnictwo nasze umiało dotychczas należycie sprostać swemu zadaniu. To uznanie szerokich kół społeczeństwa, jakie umieliśmy sobie pozyskać dotychczasową sumienną, czujną i przenikliwą najszerszym duchem patriotycznym pracę publicystyczną, składa na nasze Wydawnictwo także i dalszy obowiązek, aby dotrzymać stale kroku coraz to bardziej potężniejszemu rozwojowi życia współczesnego. Z tak pojętego obowiązku wypłynęła decyzja Wydawnictwa rozszerzenia pisma, które się dokona już w dniach najbliższych.

W celu postawienia Wydawnictwa naszego na najwyższym poziomie pozyskaliśmy cały szereg nowych współpracowników, jakoteż korespondentów krajowych i zagranicznych. Zaangażowanie najbardziej cenionych piór w działach gospodarczym, naukowym, literackim i artystycznym w zakresie sportu, mody itp. pozwoli nam znacznie wzbogacić te działy, w których będą omawiane stale najważniejsze zagadnienia aktualne.

W dziale literackim omawiana będzie stale współczesna twórczość polska, a nadto wprowadzimy nową rubrykę interesujących feljletonów, najcenniejszych autorów swoich i obcych. W dziale naukowym uwzględnione zostaną najważniejsze odkrycia i prądy w dziedzinie medycyny, gospodarstwa społecznego itp.

W dziale recenzyjnym znajdą Czytelnicy nasi dokładny obraz ruchu artystycznego w zakresie muzyki, teatru i sztuki plastycznej.

Znacznie rozszerzony zostanie dział mód, przyczem w osobnych feljetonach będzie omawiana także moda męska.

W dodatku tygodniowym dla pań będą nadal poruszane interesujące problemy życia kobiecego, nadto kwestje z nowoczesnej higieny i kosmetyki, sprawy gospodarcze itp.

Dział sportowy notując wszystkie przejawy ruchu fizycznego we Lwowie i w Polsce, rozbuduje nadto znacznie rubrykę informacyjną wypadków sportowych w kraju i za granicą.

Specjalną uwagę naszych Czytelników zwracamy na wprowadzenie Poradnika, w którym zaangażowani w tym celu fachowcy udzielają będą na żądanie rad i wskazówek w kwestjach prawnych, finansowych, lekarskich, kosmetycznych itp.

Zaangażowanie drugiego stałego korespondenta w Warszawie usprawni jeszcze w wyższej mierze, niż dotychczas naszą służbę informa-

cyjną w zakresie spraw politycznych, państwowych i społecznych.

Dla stałego przeglądu życia prowincji pomnożyliśmy liczbę naszych korespondentów prowincjonalnych. Korespondenci zagraniczni będą stale zasilali nasze pismo wiadomościami z środowisk życia kulturalnego i wrażeniami z podróży po Europie i krajach egzotycznych. Gdy nakoniec pomnożony i udoskonolony dział ilustracyjny przyczyni się

do upiększenia zewnętrznej szaty naszego pisma, wyrażamy z pełnym zaufaniem nadzieję, że te nasze usiłowania postawienia Wydawnictwa na jaknajwyższym poziomie spotkają się z pełnym uznaniem społeczeństwa i powiększą jeszcze kadry naszych Czytelników.

W uwzględnieniu olbrzymich kosztów inwestycyjnych, związanych z rozszerzeniem naszego pisma drobna podwyżka ceny o 5 gr. na egzemplarzu, którą „Gazeta Poranna” wprowadza w ślad za innymi pismami w Warszawie, Krakowie i Lwowie zapewne będzie przyjęta przez naszych Czytelników z wyrozumiałością, ile że nie pokryje ona nawet w części poniesionych kosztów własnych.

ECHA LETNIE.

U przełomu Dunajca.

PIENINY EUROPEJSKIM CUDEM NATURY. — „PERŁA PIENIN” I JEJ WYGLĄD. — CO ZROBIŁBY ZE SZCZAWNICĄ NERON? — POPRAWA STOSUNKÓW ZDROWOTNYCH. — SPRAWA POŁĄCZENIA KOLEJOWEGO. — KRÓŚCIENKO NAD DUNAJCEM I JEGO POŁOŻENIE. — ZA CO WŁĄCZĄ WIECZĄ TAKSĘ?! — DROŻYŻNA ŻYWNOCIOWA I MIESZKANIOWA.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej”)

Krościenko n. D., w sierpniu.

Kto raz poznał urok Pienin, ten nie tylko często myśli tam powraca, ale przez lata całe pozostaje stronem tym wierny, tu spędzając urlop i tu szukając wytchnienia po całorocznym trudzie. W gloryfikowaniu tych okolic niema przesady. Pieniński przełom Dunajca jest pierwszorzędnym fenomenem natury nie tylko na ziemiach polskich; zgodna opinia geologów i estetów stawia go w jednym szeregu z najciekawszymi pomnikami przyrody w Europie.

To też od lat dziesiątek ściągają te strony rzesze turystów i letników. Centralą ruchu jest oczywiście „perła Pienin” — Szczawnica.

Wiele o niej pisano — o jej cudownym położeniu i wyjątkowych warunkach klimatycznych, a także o znakomitem działaniu wód. To wszystko jest prawdą, ale prawdą jest także, że skutkiem poprzedniej gospodarki Szczawnica została zmarnowana. Dotyczy to przede wszystkim strony bu-

dowlanej, pozbawionej planu i czysto spekulacyjnej. Człowiek, który po raz pierwszy odwiedza tę „perłę” i musi przejeżdżać przez dolną część zdrojowiska, jest wprost przerażony tem napięciem budek i dobudówek, stawianych gęsto, w miejscach często pozbawionych światła i powietrza. W tych to „pensjonatach”, tworzących istno „ghetto” zdrojowiska, gniotą się chorzy.

Ta część Szczawnicy nie nadaje się do żadnych reform. Musi być do szczerze zniszczona, aby powstać w nowej szacie. Gdyby tu żył Neron, wiedziałby, co robić. Na razie jednak na zmiany nie zanoszą się. Zarząd zdrojowiska operuje wyłącznie w górnej części zdrojowiska, a inicjatywa prywatna, bardzo zresztą nieśmiała, woli obejmować nowe tereny, niż pracować na starych.

Ostatnich kilka lat zmieniło w warunkach ogólnych niejedno na lepsze. Jest nieco czystej i schludniej. Wprowadzono dezynfekcję mieszkań, za-

ządzenie, którego intencję należy doceniać, ale którego skuteczność wy-daje się dość problematyczna. Zabijanie mikroba grzylicy w ciasnych i ciemnych drewnianych kłatkach jest rzeczą bodaj czy możliwą. Z tem wszystkim tempo ulepszeń jest bardzo powolne, za powolne na tych sto kilkadziesiąt tysięcy złotych, które rok rocznie inkasuje zdrojowisko z tytułu opłat klimatycznych.

Zasadniczą przeszkodą w rozwoju Szczawnicy jest brak połączenia kolejowego, jakoteż należytego i sprawnego zaprowiantowania; ceny owoców i jarzyn, dowożonych skrzynkami, są horrendalne. Również transport chorych w trzęsących i przepelnionych autobusach nasuwa poważne wątpliwości. Kolej do Szczawnicy stała się już legendą. „Projektowano” ją na wiele lat przed wojną, projektuje się i obecnie. Postęp jest ten tylko, że zamiast jednego planu, istnieje dziś dwa: bądź od Nowego Targu przez Czorsztyn, bądź od Starego Sącza. Na tych też planach jak dotąd się kofezy, choć linja taka, szczególnie od Sącza łatwa do przeprowadzenia, opłaciłaby się szybko.

O ile Szczawnica gromadzi głównie chorych, letnicy chętnie osiedlają się w innych pienińskich miejscowościach. Pewna ich liczba skupia się w Sromowcach, wsiach położonych powyżej Pienin nad samą granicą. Komfortu i wygód niema tu żadnych, ale za to jest zupełna swoboda i obfitość plaż, których na ogół Dunajec nie skąpi. W letnisko na większą skalę przekształca się Czorsztyn, słynny ze swych ruin, bliższy kolei, a położony wyjątkowo pięknie. Pracuje nad jego podniesieniem właściciel hr. Drohojowski, budując na t. zw. „Nadzańcu” kolonję wili z wielkim hotelem. Przedsiębiorstwo to, dość daleko posunięte i pociągające za sobą ryzykowny wysiłek finansowy właściciela, komplikuje się o tyle, że wniesione zosiwały protesty o szpecaniu budynkami panoramy czorsztynskiej. Niewątpliwie lepiej byłoby,

Smakosze!

Pamięta cie, że od dziś na Targach Wschodnich w pawilonie francuskim będzie codziennie próbne gotowanie światowej sławy herbaty

PERŁOW.

Fabryka Filców

Landau i Weile, Łódź,

Adres telegraficzny „Standau”

Skład fabryczny w Warszawie, Nalewki 2 a. Przedstawicielstwo we Lwowie: Natan Wejnreb, Kazimierzowska 28

wyrabia:

FILCE I WOJŁOKI DO WSEYSTKICH CEŁÓW ORAZ STOŻKI KAPELUSZNICZE.

**Koncerny
naftowe PREMIER i DĄBROWA**

oraz firmy

Spółka Akcyjna NAFTA i Spółka Akcyjna FANTO,

złączone obecnie w grupie francuskich towarzystw naftowych, przemysłowych i handlowych „MAŁOPOLSKA“, zjednoczyły z dniem 1. września b. r. dotychczasowe organizacje krajowej sprzedaży: Towarzystwa „OLEUM“ i „KARPATY“ pod firmą

„KARPATY“**Sprzedaż Produktów Naftowych Sp. z ogr. por.****we LWOWIE, ul. Batoiego I. 26.**

która za pośrednictwem własnych oddziałów i agencji, rozrzuconych na całym obszarze RZPP., sprzedawać będzie z ośmiu rafinerji koncernowych, a mianowicie: Drohobyczu (dwie), Dziedzicach, Gliniku Marjampolskim, Jedliczu, Peczenizynie, Trzebini i Ustrzykach Dolnych

NAFTĘ**BENZYNE****OLEJE SMAROWE****OLEJE AUTOMOBILOWE**

i znane ze swej jakości oleje specjalne marki

„GALKAR“

Fabryka Obuwia Marko Ska z o. o.

Kraków-Ludwinów

Fabryczny Skład na Wsch. Małopolską Lwów, ul. Stanisława 2.

poleca: obuwie męskie i dziecięce, nie ustępujące pod względem wykonania i elegancji obuwiom zagranicznym.

Sprzedaż detailiczną: Schweitzer i Faibel Lwów, ul. Legionów 33
„ Lafayette, „ „ Akademicka 14

Wystawiamy na Targach Wschodnich: Pałac Sztuki stoisko 325.

Zmiany w budżecie miasta Lwowa.

PRZEKROCZENIE BUDŻETU SPOWODOWANE WYDATKAMI NA TARGI WSCH., PANORAMĘ RA-
CLAWICKĄ, KANAŁY ETC.

Lwów 2. września.

Na wczorajszym posiedzeniu Magistratu przeprowadzono dyskusję w sprawie uzgodnienia wykonanego zeszłorocznego budżetu po stronie wydatków i dochodów. Mianowicie budżet zeszłoroczny został przekroczony 1,229034 zł. Przekroczenia te zostały spowodowane budową baraków na Pełkowej, wydatkami na Targi Wschodnie, a zwłaszcza na wystawę rolniczą, zwiększonymi wydatkami na budowę kanałów i dróg, na przebudowę i rekonstrukcję szkół, rekonstrukcję Panoramy raclawickiej i t. d. Przekroczenia te pokryte zostaną sumami zeszłorocznego budżetu, które nie zostały wydatkowane, oraz częściowo ze spodziewanych wpływów nowo wprowadzonych podatków za IV. kwartał ubiegłego roku budżetowego.

Następnie uchwalił Magistrat pozyczenie szeregu wydatków, nieprzewidzianych w bieżącym budżecie, a koniecznych, jak dokończenie budowy kolonii w Brzechowicach, zakupno parasola i welonu dla Panoramy raclawickiej, podwyższenie kwot na cele kulturalno-oświatowe, adaptacje w gmachu teatru Wielkiego, nagrody literackie i naukowe, podwyższenie kosztów konserwacji budynków szkolnych. Wydatki te pokryte zostaną drogą wyczerpania budżetowego, a częściowo z pozostałej reszty nowo wprowadzonych podatków za IV. kwartał ubiegłego roku budżetowego.

Wreszcie uchwalił Magistrat zaniechanie szeregu przewidzianych budżetem robót, wobec tego, że skorzystano z mniejszej sumy pożyczek, niż uchwalono. Zaniechane

NOWE ANG. PAROWCE OLBRYMY O POJEMNOŚCI 60 TYS. TONN.

Londyn, 1. września. (Tel. G. P.) Tow. okrętowe White Star Line zamówiło w jednej ze stoczni w Belfaście (Irlandja) budowę 2 parowców pasażerskich o pojemności 60 tysięcy tonn. Będą to największe parowce świata, przewyższające tonażem o 4 i 6 tysięcy tonn wszystkie dotychczasowe pasażerskie olbrzymy okrętowe. Budowa potrwa 3 lata. Koszta wyniosą 6 milj. funt. szterl.

ma być urządzenie kąpeli stawowych w Zamarstynowie, meljoracje w dobrach miejskich, ponieważ nie przeprowadzono dotychczas komasacji gruntów, zredukowano plan inwestycji w miejskim zakładzie wo-

dociągowym, na wniosek samego zakładu, odpadła budowa hali targowej, na którą zapewniono sobie osobną pożyczkę w Zakładzie ubezpieczenia od wypadków. zł.

Przybycie pana Ministra inż. Kwiatkowskiego na uroczyste otwarcie Targów Wschodnich.

Lwów 2. września.

Wczoraj o godz. 19-tej, a więc z półgodzinnym opóźnieniem zjechał na dworzec główny pociąg wiozący p. Ministra Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowskiego, posła m. Lwowa, który w imieniu pana Prezydenta Rzeczypospolitej przybył do Lwowa na uroczyste otwarcie VIII. Targów Wschodnich.

P. Ministrowi towarzyszyli p. Wojewoda Gołuchowski (który oczekiwał p. Ministra w Przeworsku, gdzie, jak wiadomo, odbyło się poświęcenie cukrowni), oraz dyrektorowie departamentów inż. Julian Dąbrowski, Stanisław Sokołowski, inż. Julian Cybulski, szef sekretariatu Ministerstwa mr. praw Czesław Peche, naczelnik wydziału

plk. Berner, a wreszcie sekretarz osobisty p. Ministra p. Barański.

Pana Ministra powitali na dworcu obok sali recepcyjnej reprezentanci władz administracyjnych i samorządowych, Targów Wschodnich, wojskowości, władz uniwersyteckich i t. d. Wśród obecnych zauważyliśmy wicewojewodę Grązewicza, starostę Eckharda, starostę grodzkiego Reinländera, sekretarza wojew. Piwockiego, nadprokuratora Malinę, prezesa apelacji Czerwińskiego, dyrektorów Targów Wschodnich Grosmana i Puchalskiego, Komisarza Rządu Strzeleckiego, dyrektora Kasy Pożyczkowej Zgórskiego, prokuratora ks. Gerstmana, prezesa Dyrekcji Koleji Prachtla-Morawiańskiego, Dra Panetha, Dra

Ruckera, prezesa Izby Skarbowej, Dra Pollaka, prezesa cel Dra Smolkę, gen. prokuratora Hamerskiego, naczelnika referatu bezpieczeństwa Województwa mjr. Reissa, Komendanta Policji Lwów-miasto insp. Nowodworskiego. Policję wojewódzką reprezentował nadkom. Złotowski. W imieniu dowódcy korpusu przybył plk. Czerniewski. Komendę miasta reprezentowali mjr. Kling, mjr. Łabędzki i kpt. Riedel. Przybyli również komendant garnizonu plk. dr. Kończacki, prezes Izby Kontroli Państwa Dobrowolski, kurator Pytlakowski, rektor Politechniki inż. K. Zipser, reprezentanci prasy itd. Nad bezpieczeństwem czuwał kierownik V. Komisarjatu P. P. nadkomisarz Kozakiewicz.

P. Min. Kwiatkowski po przywitaniu się z obecnymi, udał się do auli. W tej chwili odezwały się dźwięki orkiestry MKE., która w barwnie udekorowanym wagonie tramwajowym oczekiwała pod dworcem przybycia p. Ministra. P. Minister zamieszkał w pałacu wojewódzkim.

WYSOKI KOMISARZ VAN HAMMEL NA TARGACH WSCH.

Lwów, 2. września.

Dowiadujemy się, że w poniedziałek przybywa do Lwowa na Targi Wschodnie Wysoki Komisarz Ligi Nar. w Gdańsku p. Van Hammel z małżonką i sekretarzem drem Gastmannem. P. Van Hammel zamieszka w hotelu Georgea. Zapowiedzieli również swój przyjazd pp. wiceminister spraw wewn. Jaroszyński, wiceprezes Banku Polskiego F. Młynarski i naczelny dyrektor Państw. Banku Rolnego W. Stanisławski.

Każdy powinien zostać członkiem L. O. P. P.

Program otwarcia Targów Wsch.

UROCZYŚĆ OTWARCIA ROZPOCZNIE SIĘ W POŁUDNIE.

Lwów, 2. września.

Program otwarcia Targów Wschodnich przedstawia się następująco: O godzinie 10.30 nabożeństwo w kościele Archikatedralnym. Godz. 12 otwarcie Targów Wschodnich. Uroczystość rozpocznie się przemówieniem Komisarza Rządu Strzeleckiego imieniem Zarządu m. Lwowa. Następnie przemówi dr. Jan Rucker, wiceprezydent Izby handlowo-przemysłowej imieniem Targów Wschodnich. W końcu przemówi minister Kwiatkowski. Nastąpi ceremonia otwarcia i zwiedzanie pawilonów. O godzinie 16 obiad wydany przez Zarząd miasta w hotelu Krakowskim dla zaproszonych gości. Godzina 23 raut wydany przez Radę Nadzorczą Targów Wsch. w Teatrze Wielkim.

Zarząd Targów Wschodnich komunikuje, że w raudzie, który staraniem Rady Nadzorczej Targów Wschodnich odbędzie się z okazji uroczystości otwarcia w niedzielę o godzinie 23 w salach Miejskiego Teatru Wielkiego, przewidziany jest udział zaproszonych gości w towarzystwie ich pań. Strój wieczorowy.

*

PRZYBYCIE WOJ. BORKOWSKIEGO.

Lwów, 2. września.

Wojewoda poznański p. Piotr Dunin-Borkowski przyleciał w sobotę aeroplanem na uroczystość otwarcia Targów Wschodnich. Po dzisiejszych uroczystościach wyjeżdża na parę dni na wieś, poczem wraca przez Lwów do Poznania.

APOLLO

Ekspl.: „UNIVERSAL”

ORŁY WOJENNE

„Romans oficera pilota”

Dzisiaj o godz. 11:30 WIELKI PORANEK FILMOWY

„ORŁY WOJENNE”

Ceny niższe

Wielki Konkurs gracji, szyku i piękności odbędzie się na Targach Wschodnich.

„GAZETA PORANNA” URZĄDZA KONKURS PAŃ FOTOGENICZNYCH PO CZĄWSZY OD WTORKU 4. B. M

Lwów 2. września.

Cisnie się ludek lwowski do przybytku najmłodszej Muzy, z podziwem śledzi grę najrozmaitszych gwiazd i asów filmowych. Z męskich piersi wrywa się co chwila okrzyk: „Ach, jaka ona jest bajeczna, te nóżki, ta buzia! Jak słodka jest nasza Swanson! Bajkowo zbudowana jest ta Albani! Tak to wdychają widzowie, lecz przedmiot ich uwielbień nie słyszy, nie widzi, nie czuje tego podziwu.

A jednak — sprawdza się przysłów: „Sami nie wiecie co posiadacie”, bo czyż trzeba szukać obcych bogini? Czyż nasze Wandeczki, Stasia, Zosie nie są nieraz stokroć piękniejsze od wszystkich tych reklamowanych artystek? Na pewno tak! Cała rzecz w tem, że my

nie umiemy patrzeć

Wyjdźcie jeno na „dwunastówkę” i przypatrzcie się naszym paniom. Co za szyk, gracja, jakie piękne buzie, smukłe nóżki! Niemal każda z nich może zapędzić taką obcą diwę filmową w kózki róg, rozumie się, jeśli chodzi o warunki zewnętrzne. Lwów bowiem słynie z pięknych kobiet. Już w dawnych czasach jakiś bogobojny kronikarz napisał takie wiekopomne zdanie: „Leopolis semper pulcherrimas puellas habebat.”

A gdy Makuszyński pisze o naszych dziewczynkach, to serce topnieje mu jak wosk. Niema formalnie słów podziwu. A Wy, mili Lwowianie, czy nie widzicie tego piękna? Obojętnie przechodzicie obok cudów, natomiast interesuje was Lya Marra z fałszywymi zębami, lub Dolores del Río z sztucznymi brwiami.

Chcemy raz nareszcie tym anormalnym stosunkom położyć kres. „Gazeta Poranna” przekona was, że kroczycie fałszywymi drogami. Zwróćmy Waszą uwagę na domorośle fotogeniczne piękności — urządzamy bowiem

WIELKI KONKURS FILMOWY GRACJI, SZYKU I PIĘKNOŚCI.

Każda z pięknych pań przespaceruje się przed obiektywem, a sędziowie rozstrzygną będą na podstawie wyświetlanych zdjęć. Konkurs odbędzie się wkrótce — bo już

we wtorek 4. bm.

Redakcja naszego pisma weszła w porozumienie z ruchliwym i energicznym Zarządem Targów Wschodnich i konkurs ten urządza na placu Targów Wschodnich na specjalnie przez fachowców wybranym miejscu tuż obok pawilonu sztuki. Zarząd Targów objął organizację konkursu, który trwać będzie

przez sześć dni.

Czasu jest dosyć, jesteśmy pewni, że wszystkie panie począwszy od 13 lat aż po wiek Balzakowski (w „rozszerzonym” tego słowa znaczeniu),

pośpieszą tłumnie na Targi Wschodnie i staną do konkursu, który wyłoni zśród nich królową gracji, szyku i piękności.

Mają Stany Zj. swą „Miss Ameryka”, Niemcy swoją „Miss Germania”, to my możemy mieć swoją „Miss Leopolis”. A ta szczęśliwa wybranka, prócz tego, że w ciągu godziny stanie się najslawniejszą kobietą w Polsce, o której wszyscy mówić i pisać będą — otrzyma

cenną nagrodę,

ufundowaną przez Zarząd Targów Wschodnich.

Redakcji naszej przy urządzaniu konkursu przyświecała jeszcze jedna myśl: mianowicie podczas Targów Wschodnich, tego wielkiego święta handlowego Lwowa, zjedzie tłumnie do grodu naszego cała prowincja, nie mówiąc już o gościach z Warszawy, Krakowa, Przemysła i innych większych miast. Mamo nazwy „Miss Leopolis”

do konkursu naszego stanąć może każda Pani z całej Polski, przebywająca w tym czasie we Lwowie. Może gdzieś w Gródku Jagiellońskim, lub w Rudkach znajdzie się

jakiś ukryty Kopcinszek,

który będzie ową promjowaną pięknością. Żadnych specjalnych warunków konkursu nie przewiduje.

Więc piękne Panie, stawcie się licznie na Targach Wschodnich i weźcie udział w filmowym konkursie piękności „Gazety Porannej”. Dla ewidencji każda Pani chcąca wziąć udział w konkursie, przed zdjęciem filmowym poda swe nazwisko lub godło specjalnemu funkcjonariuszowi, a redakcja nasza drukować następnie będzie wykazy stających do konkursu pań.

Dalsze szczegóły podamy w następnym numerze. Zatem do widzenia we wtorek na Targach Wschodnich przed pałacem Sztuki. Jotam.

Ka iarna **BELMONT** KOŚCIUSZKI 1
BAR-DANCIŃG róg Sykstuskiej.

od 1. września wielki program atrakcyjny

LILIPUCI J Zamorska gwiazda kabaretowa Z. Masalska
SASZA SMIRNOFF duet taneczny i wiele innych atrakcji.

Kino
LEW

Wielki egzotyczny dramat bohaterstwa i miłości w 10 akt.
p. t. LEW MONGOŁÓW
W głównej roli IWAN MOZŻUCHIN i NATALJA LISIENKO. Nadto: mistrzowie sportu polskiego. — Początek seansu o godz. 4-tej.

Sensacyjne przesładowanie wł. kawami bar. Heimberga w Borysławiu.

(Od naszego korespondenta).

Borysław, 1. września.

Przed kilku miesiącami bar. Heimberg pobrał od płatniczego Hermana Nadera ze Lwowa kaucję 100 dolarów. Płatniczy ów przed wstąpieniem do kawiarni popełnił samobójstwo we Lwowie, o którym „Gazeta Poranna” pisała. Upo-

mnienia nie odnosiły skutku, aż onegdaj przyjechał adwokat ze Lwowa i po rozglądnięciu się udał się do komisariatu P. P. i na podstawie doniesień bar. Heimberg został natychmiast aresztowany i odstawiony do więzienia sądu powiatowego w Drohobyczu

P. Małaczyński przecięż rząd c będzie majątkiem m. Lwowa.

P. STRZELECKI WPROWADZIŁ GO W URZĘDOWANIE.

Lwów, 2. września.

W dniu 31. sierpnia br. p. Strzelecki zaprosił do siebie na naradę prezesów wszystkich Klubów Rady Przybocznej i przedstawił im wyniki dochodzeń wdrożonych w sprawie p. Konrada Małaczyńskiego, kierownika Zarządu dóbr i majątków miejskich. Ustalono,

że doniesienie, które spowodowało jego zawieszenie w urzędowaniu, zawierało nieprawdziwe informacje. Zgodnie z opinią zebranych p. Strzelecki wezwał p. Konrada Małaczyńskiego do natychmiastowego objęcia urzędowania.

ZGON LAUREATA NOBLA.

Berlin, 1. września. (Tel. G. P.) Głośny uczony fizyk Wilhelm Wien zmarł wczoraj w Monachjum przeżywszy lat 64. Wien był dwukrotnie laureatem nagrody Nobla.

ARESztOWANIA KOMUNISTÓW WŁOSKICH.

Rzym, 1. września. (Tel. G. P.) W Alcano aresztowano 60 komunistów. Ponadto wykryto tam tajną drukarnię dziennika komunistycznego.

P. PREZYDENT RZPLTEJ PRZEDŁUZY URLOP.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 1. września. (st) P. Prezydent Rzpltej przedłużył swój urlop w Spałe Powroci do Warszawy prawdopodobnie we wrześniu.

P. PREMIER BARTEL ZWIEDZA IN-STYTUCJE M. WARSZAWY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 1. września (st) P. premier Bartel postanowił zwiedzić stolicę państwa. W tym celu wyruszył dziś o godz. 9.30 wraz z prez. Słomińskim i zwiedził budującą się piekarnię mechaniczną oraz elewatory zbożowe. O godz. 12 premier dokonał uroczystego otwarcia wystawy belgijskiej w „Zachęcie”.

NIE BYŁO POSIEDZENIA KOMISJI KONSTITUCYJNEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 1. września. (st) Wiadomość podana przez A. W. jakoby dziś odbyło się posiedzenie komisji konstytucyjnej klubu B. B. nie odpowiada prawdzie.

NOWI FIRMANCI PAKTU KELLOGA.

Lizbona, 1. września. (Tel. G. P.)

Portugalia przystąpiła do paktu Kelloga.

Waszyngton, 1. września. (Tel. G. P.)

39 narodów wyraziło już w sposób oficjalny, bądź nieoficjalny zamiar przystąpienia do paktu Kelloga. Wczoraj otrzymano tu oficjalne zawiadomienia, między innymi od Holandji, Szwajcarii, Luxemburga, Panamy i Urugwaju.

MYSZY UCIEKAJĄ Z GŁODNEJ ROSJI.

Wilno, 1. września. (Tel. G. P.)

Ostatnio na pograniczu polsko-sowieckim w rejonie Iwieńca pojawiły się większe ilości myszy polnych. Myszy przybywają w olbrzymich masach od strony sowieckiej. Mieszkańcy próbują najrozmaitszych sposobów walki, lecz bezskutecznie

CZECHOSŁOWACJA WSZCZYNA ROKOWANIA Z SOWJETAMI.

Praga, 1. września. (Tel. G. P.)

Przygotowania czeskiego mia. spraw zagr. do rokowań z Z. S. R. R. zostały ukończone. Rokowania mają się rozpocząć w jesieni w Pradze. Dokładny termin rozpoczęcia rokowań nie został dotychczas ustalony.

NIE WOLNO BYĆ UKRAJNCOM NA UKRAINIE SOW.

Moskwa, 1. września. (Tel. G. P.)

Na terenie Ukrainy sow. władze sowieckie przeprowadziły znowu szereg masowych aresztowań wśród Ukraińców, podejrzanych o prowadzenie agitacji nacjonalistycznej. M. i. aresztowano bardzo wielu wojskowych.

UPROWADZENIE DZIECKA

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. września. (st) Na Anopolu mieszka rodzina Wład. Datkowskiego wraz z koleżanką Datkowskiej, Tomaszewską. P. Tomaszewska mieszkając przez dłuższy czas, pokochała córeczkę gospodarza 3-letnią Józję. Gdy miała się onegdaj wyprowadzić, pod nieobecność rodziców Józji, zabrała dziecko i znikła.

Litwa nie zgłosi swego sporu z Polską

PRZED FORUM OBECNEJ SESJI RADY LIGI NAROD.

Berlin 1. września. (Tel. G. P.) Biuro Wolffa podaje z Genewy, że Litwa nie ma zamiaru przedstawić sporu polsko-litewskiego Zgromadzeniu Ligi Narodów w toku dyskusji nad sprawozdaniem generalnego Sekretarjatu Ligi.

Warszawa 1. września. (Tel. G. P.) „Kurjer Poranny” donosi z Genewy, że przybył wczoraj wieczorem Waldemaras. Jest optymistycznie nastrojony i zapowiada, że będzie traktował z min. Zaleskim nad dalszym ciągiem konferencji królewickiej w grudniu.

Raport sekretarjatu Ligi o przebiegu zdarzeń od maja utrzymywany jest w wielkiej tajemnicy. Niemieccy dziennikarze zapytują, czy prawdą jest, że min. Sokal protestował przeciw tekstowi raportu, a nawet groził dymisją. Oficjalnie delegacja polska nie widzi powodu do interwencji w sprawie raportu.

Genewa 1. września. (Tel. G. P.) Zgromadzenie Ligi Narodów przeprowadzi wybory członków Rady w miejsce Chin, Holandji i Kolumbji, których mandaty wygasają. — Chiny mają przedstawić wniosek o ponowne ich wybranie. Wniosek ten poprą wielkie mocarstwa. Na miejsce Holandji ma być wybrana Hiszpanja, na miejsce Kolumbji prawdopodobnie Wenezuela.

DOSTAŁ INSTRUKCJE „Z GÓRY”.

Berlin, 1. września. (Tel. G. P.) Prasa berlińska donosi z Genewy, że premier Waldemaras odwiedził w piątek sekretarza stanu v. Schuberta w

POSŁOWIE ZACZYNAJĄ SIĘ ZJEZDZAĆ.

Warszawa, 1. września. (Tel. G. P.) Dziś zjawił się w Sejmie znaczny zastęp posłów. Wbrew jednak przypuszczeniom kluby nie zbierają się. Marszałek Daszyński wyjechał na kilka dni. Brak również przywódców politycznych. „ABC” informują, że dopiero w połowie września zbiorą się kluby sejmowe i wówczas rozpoczną się narady polityczne.

PRZYJACIEL TROCKIEGO ZMARŁ.

Moskwa, 1. września. (Tel. G. P.) Znany opozycjonista, jeden z najbliższych współpracowników Trockiego, Łaszewicz (ostatnio wiceprezes wschodnio-chińskiej kolei), zmarł w Charbinie wskutek ran, odniesionych w czasie katastrofy samochodowej.

BEZBOŻNICY PODPALILI CERKIEW.

Moskwa, 1. września. (Tel. G. P.) We wsi Ardatow gub. symbirskiej w czasie nabożeństwa w cerkwi wybuchł pożar. Cztery osoby zginęły w ogniu, kilkanaście odniosło ciężkie poparzenia. Krążą pogłoski, iż pożar wywołany został przez towarzystwo „bezbożników”.

NADESŁANE.

Książki i Przybory szkolne poleca najtaniej Sz. BOGEN obecnie Waława 7.

hotelu Metropol, gdzie odbył z nim dłuższą naradę w kwestjach, stojących na porządku dziennym Rady Ligi i dotyczących bezpośrednio Niemiec i Litwy. Natomiast biuro Wolffa oświadcza, że odwiedziny te miały charakter wizyty grzecznościowej (1).

ŁOTWA — NEUTRALNA.

Ryga, 1. września. (Tel. G. P.) Minister spraw zagr. Balodis udał się

wczoraj do Genewy na sesję Ligi Narodów. Przed wyjazdem udzielił wywiadu, w którym zaznaczył, że nie jest wiadomo dotychczas, czy sprawa konfliktu polsko-litewskiego będzie poruszana w Lidze Narodów. W każdym razie Łotwa zachowa stanowisko neutralne i dążyć będzie do załatwienia tego konfliktu, którego zakończenie jest ważne dla Łotwy ze względów tranzytowych.

Wielka katastrofa kolej. pod Gorzkowicami

25 WAGONÓW ZDRUZGOTANYCH. — JEDEN KOLEJARZ ZABITY, JEDEN CIĘŻKO RANNY.

Warszawa, 1. września. (Tel. G. P.) Dzisiaj o godz. 3.55 rano wydarzyła się na stacji Gorzkowice (między Częstochową a Piotrkowem) wielka katastrofa kolejowa. Na pociąg węglowy na stacji wskutek złego nastawienia zwrotnicy wpadł całą siłą inny pociąg węglowy.

14 wagonów zostało kompletnie zdruzgotanych, 11 zaś potrząskanych częściowo wykołowało się, zatarasowując cały tor. Z pośród obsługi kolejowej jeden hamul-

cowy poniósł śmierć na miejscu, zaś drugi został ciężko ranny. Lokomotywa rozbita. Na miejsce wypadku wysłano dwa pociągi ratownicze. Z Warszawy zaś wyjechał nadzwyczajny pociąg ratunkowy wiozący komisję śledczą. Pociągi pośpieszne z Krakowa i Katowic zostały zatrzymane na stacji w Radomsku. Przerwa w ruchu kolejowym trwa w dalszym ciągu.

Proklamowanie Achmeda Zogu królem

ODBYŁO SIĘ DZIŚ W TIRANIE.

Wiedeń, 1. września. (Tel. G. P.) „Neue Fr. Presse” donosi z Tirany: Komisja wyznaczona przez albańskie Zgromadzenie Narodowe uchwaliła proklamowanie Achmeda Zogu królem albańskim. Uroczystość prokla-

cji odbyła się dziś. Po proklamowaniu Achmeda Zogu królem przez parlament, ndali się posłowie do rezydencji nowego króla celem złożenia mu hołdu.

Sowjety rozpuszczają wieści o wojnie

BY UTRZYMAĆ STAN NIEPEWNOŚCI NA POGRANICZU

Warszawa, 1. września. (Tel. G. P.) „Express Por.” donosi z Leningradu, że Sowjety ciągle w prasie swej alarmują opinię o niebezpieczeństwie, jakie im rzekomo grozi ze strony Polski. Ponieważ ostatnio bredniono tym przestano wierzyć, GPU. w Leningradzie wysłało cały szereg agentów, któ-

rzy w miasteczkach i wsiach Białorusi przygotowują ludność do rzekomo mających wkrótce nastąpić poważnych wydarzeń na granicy polsko-sowieckiej. Równocześnie wzmożła się działalność agitatorów sowieckich wśród ludności białoruskiej po polskiej stronie.

WYNALEZIONO POCIĄG BEZ SZYN.

N. Jork, 1. września. (Tel. G. P.) Achmad Nassery Shaahpar uzyskał w biurze patentowym Stanów Zj. patent na wynalazek, który może wywołać przewrót w stosunkach kolejowych całego świata. Jest to lokomotywa, która posuwa się bez szyn i może ciągnąć w szybkim tempie 10 wagonów mieszczących po 40 podróżnych. Lokomotywa z wyglądu podobna jest do traktora

KATASTROFA POWODZI W INDIACH.

Londyn, 1. września. (Tel. G. P.) Wskutek 40-godzinnych deszczów część Indji i okolicy miasta Baroda została nawiedzona katastrofą powodzi. Rzeka Wiszwamitra wystąpiła z brzegów, zrywając mosty i zalewając całą okolicę. Dolna część miasta Baroda została zalana na 1 m. wysokości wodami rzeki. Około 12.000 mieszkańców musiało opuścić domy.

GORKI ZNÓW CIĘŻKO CHORY.

Wiedeń, 1. września. (Tel. G. P.) Donoszą z Leningradu, że Maksym Gorkij zachorował ciężko na zapalenie płuc.

LEVIN GOTUJE SIĘ DO TAJEMNICZEGO „SKOKU”.

Le Bourget, 1. września. (Tel. G. P.) W dniu wczorajszym przyleciał tu z Brukseli Levin, który wraz ze swymi towarzyszami ma odlecieć dziś dalej. Wszyscy oni oświadczyli, że nie wiedzą jeszcze w jakim kierunku odleca.

KOMISJA GENNIKOWA.

Lwów 2. września.

Obec zwyżki cen żyta i mąki zrytnej na giełdzie odbyło się wczoraj posiedzenie komisji cennikowej, na której uchwalono pewne wnioski, które przedłożone zostaną Zarządowi miasta do załatwienia.

Zapraszamy

Wielce Szanownych odbiorców do zwiedzenia naszego stoiska na tegorocznych

Targach Wschodnich w pawilonie francuskim

Krakowska fabryka kart do gry.
Altesse-Wisła S. A.
Fabryka tutek i bibulek do papierosów
Za Zarząd:
Władysław hr. Potulicki

ZNÓW BANDYCKI NAPAD W MEKSYKU.

Meksyk, 1. września. (Tel. G. P.) Niezwykle zuchwałego napadu bandyckiego na pociąg pośpieszny dokonano w pobliżu miasta Meksyku. Silna banda zatrzymała pociąg, wystrzelała wszystkich żołnierzy z eskorty, poczem obrabowała wszystkich pasażerów.

ZNALAZONO ŚLAD SAMOŁOTU AMUNDSENA.

Berlin, 1. września. (Tel. G. P.) Biuro Wolffa donosi z Bergen, iż tamtejszy korespondent stacji morskiej, który znalazł samolot Amundsena, oświadczył, iż znaleziony na morzu przez kłódz rybacką pływak od hydroplanu pochodzi z samolotu Amundsena.

SVEHLA USTĘPUJE.

Praga 30. sierpnia. (Tel. G. P.) „Bohemia” donosi, że premier Svehla ma ustąpić przed 28. października. Jako przypuszczalnego następcę wymienia pismo Malypetra lub ministra obrony narodowej Udrzala, natomiast „Slovak” donosi, że preimjerem zostanie min. oświaty Hodža, polecany rzekomo przez Svehle.

SOWJETY MILITARYZUJĄ SZKOŁY ŚREDNIE.

(Telefonemat własny „Gaz. Por.”)
Pogranicze sow., 1. września.

Z Moskwy donoszą: W rozszerzeniu wprowadzonej niedawno militaryzacji wyższych uczelni, ogłoszono obecnie dekret komisarjatu oświaty o militaryzacji wszystkich szkół średnich na szerokich podstawach. Zarządzenie to ma na celu „przygotowanie młodzieży do obrony związku sowieckiego”, przyczem program przysposobienia wojskowego obejmuje ustalenie stałego kontaktu z wojskowymi formacjami, uzyskanie fachowych wiadomości w dziedzinie awjacji, techniki wojennej itd.

ZATWIERDZENIE WYBORÓW DO RADY MIEJSKIEJ W PRZEMYSŁU.

Przemysł w wrześniu.

Dziś nadszedł do tut. Starostwa reskrypt Województwa odrzucający protesty przeciw wyborom do Rady miejskiej wniesione przez PPS. i ND. i zatwierdzający przeprowadzone tu w czerwcu i lipcu wybory. Wobec tej decyzji zbierze się nowa Rada około 10. września tak, że jeszcze w bieżącym miesiącu przejmie nowy zarząd władzę w mieście od obecnie urzędującego komisarza rządowego Dra Rościszewskiego.

Każdy powinien zostać członkiem L. O. P. P.

KRONIKA

2

Września
Niedziela
Stefana kr.

REDAKCJA BEZWARUNKOWO MANUSKRYPTÓW NIE ZWRACA

TEATR WIELKI:

Niedziela 2. września o godz. 7.30 w. „Księżniczka Czardasza“ operetka.

Poniedziałek 3. września o g. 7.30 w. „Paganini“ operetka.

Wtorek 4. września o godz. 7.30 w. „Opowieści Hoffmana“ opera, występ W. Kaczmara.

Środa 5. września o godz. 7.30 w. „Między nocą a brzaskiem“, sztuka B. Katerwy.

Czwartek, 6. bm. „Faust“, opera. Wyst. Kaczmara.

*

„Księżniczka Czardasza“, dawno nie grana głośna operetka Emeryka Kalmana ukaże się dziś w niedzielę po raz pierwszy w bieżącym sezonie na scenie Teatru Wielkiego. Oprócz dawnych przedstawicieli partji czołowych pp. Miłowskiej, Rylskiej, Bojanowskiego, Bykowskiego, reż. Kuligowskiego, Sowińskiego, Szostanda i Tatrzńskiego, w roli Anihlty wystąpi utalentowana artystka Eugenia Lorzczńska, która obejmuje w operetce dział ról charakterystycznych po p. Kasprowiczowej. Z powodu rautu mającego się odbyć po teatrze, początek przedstawienia wyjątkowo o godz. 7-mej.

Zygmunt Malinowski, nowoangażowany artysta operetki, który już w ubiegłym sezonie zaprezentował się lwowskiej publiczności, wystąpi w poniedziałek w operetce Franciszka Lehara „Paganini“ w roli tytułowej. Czołową partję kobiecą odtworzy p. Helena Miłowska.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:

APOLLO: „Orły wojenne“.

AVENUE: „Hazard“.

CASINO: „Sonata Kreutzerowska“.

GHIMERA: „O miłość i honor“.

GRAZYNA: „May kapral“.

KOPERNIK: „Córka Zorzy“.

LEW: „Lew Mongołów“.

MARYSIENKA: „Córka Zorzy“.

GAZA: „Perla haremu“.

PALACE: „Szpiedzy“.

PASAŻ: Harry Peel.

UGIECHA: „Zmątwychwstanie“.

*

„Hrabina Paryża“. Staraniem Klubu sportowego Policji państwowej we Lwowie wyświetlony zostanie nieodwołalnie poraz ostatni we Lwowie najwspanialszy film świata pt. „Hrabina Paryża“ w całości (4 serje naraz) z Mią May, Janningsem i Gajdarowem, na Poranku Filmowym, który odbędzie się w niedzielę 9. bm. o godz. 12 w południe w sali kina „Palace“. Bilety po znacznie niższych cenach do nabycia w dniu poranku od godz. 10 rano w kasie kina „Palace“.

Leopo'd Muenzer pianista

po powrocie z zagranicy przyjmuje zgłoszenia na kurs średni i koncertowy tylko w poniedziałki i czwartki między 3—4 popoł. przy ul. Potockiego 21. 7171-2

4-proc. prem'ówki

inwestycyjne z prawem do wygranych już przy 1 ciągnięciu 1. października poleca Dom Bankowy SCHÜTZ i CHAJES, Lwów, pl. Marjański 7. 7237

Tydzień obrony lotniczej i przeciwgazowej. Na dochód LOPP. wyświetla w czasie Tygodnia LOPP. kinoteatr Apollo wspaniałe dramaty wojenno-lotnicze pt. „Orły wojenne“. Ilustrujący gigantyczne boje bohaterów lotników amerykańskich i francuskich w czasie wielkiej wojny światowej. Film ten poświęcony lotnikom całego świata, tym bohaterom orłom, których męstwo i odwaga przyczyniają się do zbratania narodów, jest świetną epopeją odtwarzającą ściśle w

najwybitniejszych, szczegółach życie lotników i ich walki. Raymond Keane pamiętny porucznik „Orłów“ z Białych Noczy i piękna Barbara Kent są bohaterami tego filmu.

Wystawa przeciwgazowa. Wystawa obrony przeciwgazowej urządzona zostanie w namiocie na placu Targów Wschodnich — a nie jak przedtem ogłoszono przy ul. Fredry 1.1. Wystawa otwarta przez cały dzień. Wstęp wolny.

Pokaz ataku gazowego. W niedzielę 2. bm. o godz. 13.30 odbędzie się pokaz gazowy na pl. Bernardyńskim. Komitet zwraca uwagę, że dymy i gazy są nieszkodliwe i prosi o zachowanie spokoju.

Nowy klub radziecki w Radzie przybocznej. Dowiadujemy się, że w łonie Rady przybocznej powstał nowy samoistny klub, w skład którego wchodzi pp. dyr. Tadeusz Drzymuchowski, redaktor Bronisław Laskownicki, prof. Kamień Stefko (przewodniczący) i prof. Stanisław Zakrzewski.

Wzywa się wszystkich członków M. S. O. do jawienia się w niedzielę dnia 2. bm. o godz. 10.30 przedpołudniem przy

główniej bramie cmentarza Łyczakowskiego, celem wzięcia udziału w uroczystości przeniesienia ziemi polskiej z grobu Nieznanego Żołnierza i Grobu Bohaterów Rarańczy do urny, która przewieziona zostanie dla braci polskich w Ameryce.

(s) Zjazd ogólny lekarzy kolejowych z całej Polski odbędzie się w dniach 9., 10. i 11. bm. we Lwowie. 9. bm. otwarcie Zjazdu, część referatowa Zjazdu popołudniu wspólny obiad i zwiedzenie Targów Wschodnich. Nocą na zaproszenie kolegów dyrekcji w Stanisławowie wyjazd do Worochty osobnym pociągiem. 10. bm. zwiedzenie Worochty i okolicy, Mikuliczyna, Jaremcza, Delatyna. Nocą wyjazd do Truskawca. 11. bm. zwiedzenie Truskawca i Borystawia, nocą powrót do Lwowa.

O olbrzymim zainteresowaniu zjazdem delegatów Związków lokatorów i sublokatorów w dniu 8. i 9. bm. we Lwowie odbył się mającym świadczyć zgłoszenie na zjazd z 20 miast 31 delegatów, a mianowicie: Warszawa Centrala Związków (Leszno), Warszawa (Żurawia 29), Łódź (Piotrkowska 107.), Kraków

(pl. Matejki), Kraków (Batorego), Kraków (Podbrzeże) Poznań, Bedzin, Częstochowa, Gniezno, Grudziądz, Inowrocław, Nowy Sącz, Przemyśl, Stanisławów, Tarnopol, Grodno, Jasło, Gródek Jag. Zjazd imieniem miasta powiatu Komisarz rządu p. o. prezydenta miasta p. Jan Strzelecki. Obrady odbywać się będą w jednej z sal Instytutu Technologicznego przy ul. Bourlarda 5. (boczna Batorego). W drugim dniu Zjazdu z udziałem delegatów Wice lokatorów i sublokatorów w dużej sali przy ul. Bourlarda 5. Bliższe szczegóły w afiszach. O zniżki kolejowe czyni zarząd starania, zniżki na Targi Wschodnie, do teatru i muzeum zapewnione.

Polskie Towarzystwo Politechniczne urządza wycieczkę celem zwiedzenia budowy sanatorium Kasy chorych we Lwowie przy ul. Kurkowej 5. bm. (środa). Punkt zborny koło Strzelnicy o godz. 3.30. Goście mile widziani.

Zabawa ludowa. W niedzielę 2. bm. o godz. 14.30 odbędzie się w ogrodach Tow. „Skaly“ przy ul. Mickiewicza „Zabawa ludowa“ połączona z loterią tan-



DUNLOP

Wszelkie Książki szkolne

nowe i używane do szkół wszystkich typów, wielki wybór komentarzy, streszczeń do literatury polskiej i niemieckiej — repetytoria (raz tłumaczenia rzymskich i greckich klasyków poleca po cenach najniższych) **Księgarnia A. BARDACH, Lwów, ul. Krakowska 1.**

Zamiana oraz kupno używanych książek po cenach najniższych — zlecenia z prowincji odwrotnie.

FARBY, lakiery, pokosty, kosmetyka i wszelkie artykuły domowo-gosp. poleca najkorzyst.

Alojzy Hübner Rynek 38. Tel. 25-13.



Wnet Będzie Tu!
6/30 HP. 6 cylindrowy
Reprezentacja:
„AUTOMOBILES” Ska z ogr. por.
LWÓW, TELEFON 35-78.

AUTO-GARAGE

UL. KOCHANOWSKIEGO 72.
TELEFON Nr. 50 12.
3 HYDRANTY.

Niebywała okazja!

Magazyn obuwia
B. KRISZER Lwów,
KAZIMIERZOWSKA 10 (dom towarowy)
sprzedaje od 3—15. września b.r. OBUWIE ZAGRANICZNE po cenach zredukowanych od 40—60 proc.



Kanarki harceniśkie o idealnym śpiewie śpiewające też i przy świetle, dostać można tylko u firmy:

„ZOO”
Lwów, Czarnieckiego 3.

Poleca też papugi gadające wszelkich gatunków, papuzki, kolibry, słowiki chińskie i kardynały przepięknie upierzone, małpy tylko oswojone, koty rasowe „Angora” i perskie, rybki złote i egzotyczne, żółwie greckie lądowe i amerykańskie, ozdobne wodne, salamandry, myszki białe i wszelkiego rodzaju okazy zoologiczne. na każde żądanie. — Wylączna sprzedaż klatek, akwarjów i wszelkich przyrządów dla hodowli kanarków, jakoteż środki lecznicze. Kuchowo przyrządzone mieszanka „Kere” dla kanarków i na waga. — Karmy dla ptaków i rybek pierwszej jakości.

Ceny niżej cen konkurencyjnych.
Dla hodowców opust.

Wysyłka na prowincję pod gwarancją żywego dojeścia. Obsługa sumienna i fachowa, w dowód czego liczne listy pochwalne. Na odpowiedź dołączyć znaczek. Przyjmuje się też wszelkie okazy zoologiczne do wypchania.

Uwaga! Należytna na adres firm! 7280

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Sambor na imię Mikołaja Leszka, urodzonego w r. 1895 z Wanowic. 7245-3

UCZESTNIKOM Targów Wschodnich udziałem rabatu. Magazyn pożyczek, rakawiczek, bielizny **Liichta**, Hetmańska 32, obok Teatru Wielkiego. 7189

Gratologini Sarment

przyjmuje od godz. 11—1 i od 5—8 ul. św. Antoniego 1, I. p. (róg Lyczakowskiej). Osoby duchowo złamane zechcą się zwrócić z całym zaufaniem. Dla wygody urzędziłam poczekalnie. 7184-6

AUTOMOBIL 6-osobowy

w bardzo dobrym stanie sprzedam na dobrych warunkach. Adwokat **Dr. Rosenbaum**, Kołataja 8, Tel. 3894. 7228

Hurtownicy i odsprzedawcy!

towarów elektrycznych, radiowych i akcesoriów automobilowych, raczą podać swój adres do firmy „**WULKAN**”, Lwów, Pasaż Mikołajski, telef. 115. 7187-3
PIERWSZE ŹRÓDŁO ZAKUPÓW!



Skrzypce szkolne najtaniej i najkorzystniej nabyć można we Wytwórnicy Instrumentów Muzycznych **Franciszek Niewczyk** Lwów, ul. Gródecka 1. 2b. Telef. 25-76.

FABRYKA KONSERW ZYGMUNTA RUCKERA S. A.

LWÓW-ZNIESIENIE ŻÓŁKIEWSKA 173.

poleca w najlepszym gatunku:

- Konserwy jarzynowe
- Kompoty
- Jam'y (konfitury) w słojach
- Marmelady, jabłkowa i inne
- Konserwy kawowe i kawa zbożowa
- Konserwy mięsne, gulasz kiełbaski i t. p.
- Wędliny i wyroby masarskie
- Smalec i słonina
- Bekony (boczek wieprzowy) i Szyunki na export

SAMOCOHODY „OPEL”

Autobusowe - ciężarowe - osobowe
prosimy obejrzeć w Pawil. Ziemi. Baku Kredyt na Targach
Przedstaw. „**SKA**” Lwów, Wąłowa 11a

Poszukujemy od zaraz

WOJAZERA - LOTNIKA przedsiębiorczego, inteligentnego, o sympatycznym wyglądem, któryby chciał odbyć pierwszą podróż transatlantycką

z Warszawy do New-Yorku

na aeroplanie reklamowym „**SKINOL**”

w celu wprowadzenia w Ameryce rozpowszechnionych w całej Europie wyrobów „Skinol”, a mianowicie:

płyn roślinny „SKINOL”
chroniący obuwie z gienzy, chromu i lakierni od plam, i nadający obuwu olśniewający połysk, oraz

„SKINOL-FARBA”

do skór w 26 kolorach. Każdy może sam przefarbować obuwie na najmocniejsze kolory oraz wszelkie wyrobyskórzane. „Skinol-Farba” wsiąka w skórę, nie ściera się i nie jest wrażliwa na wilgoć.

Zgłaszać się mogą tylko nieżonaci, władający językiem angielskim i hiszpańskim. Oferty uprasza się składać we wszystkich składach aptecznych i magazynach obuwia. 7185

Inserujecie w GAZECIE PORANNEJ



Filowy skład instrumentów muzycznych, gramofonów, płyt gramofonowych i wszelkich przyborów. Wielki wybór latarek kieszonkowych, żarówek, baterij i termosów sprzedaje za gotówkę i na dogodny splaty

JULJUSZ GHECHT i Ska
Lwów, Kaźmierzowska 4
telef. 33—31
i „**LIRA**” Lwów, Kaźmierzowska 4
telef. 35—07.
Goniki na żądanie.
Wystawa na Targach Wschodnich.

BIELIZNĘ MĘSKĄ I DAMSKĄ ŁADNĄ I PO ZADZIAWAJĄCO NISKICH CENACH, wytwarza także z dostarczonych materiałów pod kierownictwem wybitnych i doświadczonych sił.

„**SZWAŁNIA CENTRUM**” Lwów, pl. Bernardyński 17.

Przedstawicielstwo Fabryki Maszyn Młyńskich Józ. PROKOPA S wie w Pardubicach

oraz szwajcarskiej fabryki motorów „**WINTERTHUR**” we Lwowie pl. SMOLKI 5. telef. 9-47
dostarcza kompletne **Urządzenia młyńskie i motory** wszelkiego rodzaju. — Kosztorysy i porady techniczne bezpłatnie.

Hurtowy Skład Smalcu i Słoniny Amerykańskiej **Firmy De-Ha-Ka** Dom Handlowo-Komisowy **HENRYK RAPPAPORT** przeniesiony został z pod nr. 22 Kościuszki na Kościuszki 14 telef. 30-17.



Inserujecie
w GAZECIE
PORANNEJ



Dzianoczone i chłopięce
czarna boka, pasowo sztyt
wielk. 25-30.



Dzianoczone i chłopięce
czarna boka, pasowo sztyt
wielk. 31-35.



OBUWIE SZKOLNE

Trwałe - tanie - wygodne
Do nabycia we wszystkich filjach i zastępnach

Przy zakupie każdej pary otrzymuje młodzież szkol. praktyczny podarek.
Podczas Targów Wschodnich wielki wybór obuwia.

Filje: Legjonów 13. Hetmańska 6.

OD PÓLWIELKI POWSZECHNIE
ZNAWYŻE SKUTECZNOŚCI



ANITRA krem idealnie ude-
likatnia, matuje
cerę. — Niezbędny środek toaletowy
w każdym domu. — Konieczny po go-
leniu. — **KREM LANOLINOWY**
znakomicie udelikatnia ręce.

Ządać wszędzie.

LABORATORIUM ST. GÓRSKI, WARSZAWA.

Konkuruje nie tylko cenami, lecz i towarami doboru ym.
OTOMANY 5 zł. Fotele do skład. 48 zł., Materace od 84 zł.
Łóżka patentowe, Narzuty, Kapy i t. p. poleca.
E. Nagler, Lwów Soblaskiego 21. Za gotówkę i na spłaty od 5 zł.

Każdy może sam
przebarwiać
obuwie
oraz wszelkie
wyroby skórzanę

SKINOL-FARBA

XX. WIEK

maximum wygody, energii i czasu

nie pozwala już urządzać w domu prania
starym, dawnym systemem przy pomocy
balji, wanien i misek. — Dziś osiąga się
stosowanie patent. we wszystkich krajach



PRALKI „MARYSIA”

systemu Tadeusza PODOSKIEGO

idealnie i łatwo piorących bieliznę,
nie niszcząc jej zupełnie.

Pralki „Marysia” nabywać można na warunkach
jakknajprzystępnie szych.

Pokazy bezpl. na żądanie.

Wyłączna sprzedaż na województwa: lwowskie, tar-
nopolskie i stanisławowskie w firmie

M. KIERSKI

Lwów, ulica Kopernika Nr. 4.

Stan wkładek z dniem 1. sierpnia 1928 r. wynosi zł. 30,993 078.

Fundusze rezerwowe Kasy wynoszą: zł. 1,394,556.

ROZUMNĄ I POWSZECHNĄ OSZCZĘDNOŚCIĄ STWORZYMY LEPSZY I TAŃSZY KREDYT,
ANIŻELI POŻYCZKA ZAGRANICZNA!

Najłatwiej, najkorzystniej i najpewniej ulokujesz swe oszczędności w złotych i w dolarach

W MIEJSKIEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI we LWOWIE

ul. WAŁOWA I. 9. (Gmach własny)

króra płaci za wkłady ZŁOTOWE 8% zaś za DOLAROWE 6%

Książeczki wkładowe: wakacyjne, gwiazdkowe i posagowe oprocentowuje wyżej, aniżeli normalne.

SKARBONKI OSZCZĘDNOŚCIOWE

które dają możność oszczędzania najdrobniejszych nawet kwot, wypożycza BEZPŁATNIE za złożeniem wkładki zł. 5.

Oszczędzającym z prowincji wysyła dla nadświetlania wkładek czeki P. K. O. bezpłatnie.
Rachunki bieżące i książeczki czekowe Miejskiej Kasy Oszczędności we Lwowie są znacznym ułatwieniem gospodarki
pieniężnej dla P. T. kupców i przemysłowców.

Dla wygody P. T. klientów przyjmuje i załatwia inkaso weksli i rymes punktualnie, dokładnie i najtaniej.

Miejski Zakład Zastawniczy Oddział Miejskiej Kasy Oszczędności udziela kredytu na podkład złota, srebra
i brylantów na dogodne spłaty.

Za wkładki i ich oprocentowanie ręczy Gmina miasta Lwowa całym swym majątkiem.

Wkładki posiadają zabezpieczenie pupilarne.

Posiadaczom książeczek wkładowych wypłaciła Kasa za pierwsze półrocze zł. 906.877.08 tytułem należnych im odsetek.

Z WASZYCH OSZCZĘDNOŚCI UDZIELIŁA KASA W TYM ROKU NA ROZBUDOWĘ, ODBUDOWĘ
I REKONSTRUKCJĘ DOMÓW OKOŁO zł. 4 000 000

„Erskine Six” zdobył rekord amerykański wśród samochodów swojej klasy, wykazując przeciętną szybkość 87,047 m. na godzinę w ciągu 24 godzin jazdy, włączając w to przystanki. A jednak można nabyć ten świetny sześciocylinowy wóz za zdumiewająco niską cenę.

Komfort jest rzeczą cenną; Erskine Six zapewnia komfort jazdy. Zła droga nie są żadną przeszkodą dla kierowcy samochodu Erskine Six. Berze się na nim 11-o stopniowe pochyłości bez zmiany biegu i bez niepokojącej o maszynę. A jednak ten potężny motor pracuje ekonomicznie, zużywając minimalne ilości benzyny i oliwy.

Dziesięć minut przy kierownicy samochodu Erskine Six S. dan przekonają Cię o wysokiej wartości tej maszyny w stosunku do jej niskiej ceny. 6 cylindrów. 9/40 HP. 97 km. na godzinę.

11-o stopniowe pochyłości bez zmiany biegu.

Uwaga: Części zapasowe stale na składzie.

Józef Kozłowski

Biuro Hotel George'a, Telefon 6-10 Lwów.

SKŁADNICA DLA PRZEDSTAWICIELI
w POLSCE:

Autosale Company G. m. b. H.

Sp. z ogr. odp.

Gdańsk, Hopfengasse 74.

Adres Telegr.: Autosale, Gdańsk.

Samochody - Autobusy - Ciężarówki - Części zapasowe.



STUDEBAKER

**Fabryka maszyn światowej sławy
poszukuje na Lwów**

3 bardzo zdolnych wykwalifikowanych

Ślusarzy maszynow.-monterów

obeznanych z **Motorami i Traktorami Ropnemi** oraz **Młocarniami Parowymi**. Znajomość języka niemieckiego pożądana. Tylko pierwszorzędni fachowcy zechcą kierować piśmienne oferty wraz z odpisami świadectw i referencji pod „**ŚLUSARZ MASZYNOWY**” do Administracji „**ROLNIKA**” Lwów, Chorążczyzny 27.

**KUPUJCIE
TYLKO
SAMOCHODY O
WYPROBOWANEJ
WARTOŚCI**

RADJO Aparaty jedno i wielolampowe, części składowe, głośnik, baterie suche, akumulatorowe i wieczne,

poleca najtaniej na do odnych warunkach:

Pierwsza Małopolska Wytwórnia Radjoaparatury „**WARRADJO**”
Telefon 30 33. Lwów J. NOWSKA L. 37. Telefon 30-33.

Wszelkie przeróbki, naprawy aparatów, ekranowania, budowa anten, ładowanie akumulatorów, niklowanie, natryskowe pocieranie celuloid m, lakierem kwiecistym, uskuteczają się w nowoczesnie urządzonych warsztatach solidnie i tanio — Sześciennie silne, selektywne i łatwe w obsłudze aparaty dla szkół, gmin i t. p., którym udziemy odpowiedniego rabatu. Na zakupione aparaty dwuletnia gwarancja. — Wszelkie zlecenia na prowincję odwrotnie za pobraniem pocztowym.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych

Dr. I. MUND b. sek. szpit. wiedz. lwowski.

Ordynuje od 8-10 2-6, w niedzielę od 9-1. Lwów, ASNYKA 1. róg Piłsudskiego (Pańskiej). Tel. 48-01.

NA DOGODNE SPŁATY wykonujemy futra, wierzchny do kolarstwa, kurtki, ubrania, tak z własnych, jakoteż powiększonych materiałów według najnowszych karnali ang. Ceny konkurencyjne.

Pierwszorzędna firma krawiecka
KRZANOWSKI I KLUK

pasaż Hausmana 1 we Lwowie. 6858-15

WPISY

na Kursu kroju i szycia krawieczyny damskiej i bielizniarstwa

Heleny Pietraszewskiej

Piłsudskiego 14. II. p.
od godz. 10 do 2-giej. i od 5 do 7-miej

Sprzedaję na dogodnie spłaty!

Maszyny

do szycia

Gramofony

Rowery

Wirówki

mleczne

i części składowe tychże

Przysory do krawieczyny i robót ręcznych

Własny warsztat napraw

Aleksander Malimon

LWÓW, UL. WAŁOWA 11 a.

Przyjdź

osobiście



albo nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby. Zakomunikuj imię, rok i miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności i przeznaczenia. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M. He Evigny. Czytelnikom „Gazety Porannej” — bezinteresownie. Lecz na pokrycie kosztów ogłoszeń, wydruków pocztowych i kancelaryjnych załączyć 2 zł. (można w znaczkach pocztowych). Osobiście przyjmuje 12-7. Protokoły, odczyty, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy Warszawa. Psycho-Gratolog Szyller-Szokolnik, Redakcja „Świat”, Nowowiejska 32 m. 6. Ogłoszenie załączyć do listu. 6859-2

Mineralną naturalną wodę stołową

„DEWALTIS”

polecaną przez lekarzy,
wysła Zarząd Dóbr „**PACYKÓW**”
p. Stanisławów lub Centrala: Lwów,
pl Marjański 10.

Magazyn i pracownia wszelkiego rodzaju
futur

ELŻBIETY SOLIK

(J. Solik wdowy)

Lwów Iwka ul. Sobiechowska 4

PRACOWNIA KUSZYCZKI
JAKÓBA NACHTWÄCHTERA

Lwów, ul. Kopernika 16

przyjmuje wszelkie roboty w zakres kusznicstwa wchodzące. 6893-6

FUTRA DAMSKIE i MĘSKIE

Magazyn i pracownia futer

A. WRÓBEL ul. Halicka 20. I. p.

Meble stylowe

najnowsze wyroby krajowe i zagraniczne
po przystępnych cenach jedynie u Famy

Brück i Grüner

Lwów, Jagiellońska 24. Telef. 21-76

Kupujcie wprost w fabryce!

Za 24. Kanapy, otomany, fotole, materace, garnitury salonowe, kapy, narzuty, firanki, portjery i t. p. Meble dębowe, jasieniowe, fornirowane sprzedaje każdemu bez poręczy ciela także na prowincji

5 tygod. „FAMETA”

Spółka z ogr. por. LWÓW, KRASIŃSKICH 18 7.

Żądajcie bezpłatnie!! mego cen- nika instru- mentów muzycznych i gramofonów oraz najnowszych zdjęć płyt a przekonacie się, że mój magazyn jest **ROK ZAŁ. 1890.** najlepszy i najtańszy w całej Polsce. — Dla Reklamy



SKRZYPCE szkolne w dobrym gatunku tylko złotych **15.**
ADOLF BODENSTEIN Lwów ul. LEGJONÓW 31. Telef. 38-36.
Zapr ys ęzonv rzeczoznawca sądowy.



NOWOOTWORZONA FABRYKA KAPELUSZY DAMSKICH „KAPELINA”
Lwów, Rynek 14 w sieni
poleca najnowsze fasony po cenach fabrycznych. 6887-9

Meble na raty.
Sypialnie, jadalnie, salony pojedyncze sprzęty domowe. Ceny gotówkowe.
Herman Münzer
Skład mebli — Lwów, Trybunańska 4.
Udziela się kredytu na prowincji.

EDMUND RIEDL

Lwów, Rutowskiego 3.

poleca

Herbatę — Kawę — Kakao
Wina — Likieri — Koniaki
w najprzedniejszych gatunkach.
Cenniki na żądanie bezpłatnie.

Fabryczny skład lamp naftowych i elektrycznych
oraz wszelkich wyrobów metalowych własnych i zagr. w wielk in wyborze poleca **MICHAŁ PISCHNOT**
dawniej R. DITMAR B-cia BRÜNNER T. A.
Lwów, pl. Marjański 9.
Telef. skl. 2004 Telef. fabr. 32-16.

DEUTZ

MOTORY DIESELA bez kompresora, gazowe, benzynowe i t. p.
motorowe lokomotywy, lokomobile, pompy, kompresory, walce drogowe i t. p., jakoteż wszelkie fabrykaty firmy **HUMOLDT KÖLN-KALK** dostarcza :

„Deutz-Humboldt“
Inż. Alojzy Schacherl **LWÓW** Romanowicza 1/D.
Telefon 6-72.

POLSKI BANK PRZEMYSŁOWY

Rok założenia 1910.

Kapitał akcyjny zł 6 000 000.
Fundusze rezerwowe około zł. 3,300.000
Zakład Główny we Lwowie,
ul. 3-go Maja 9.

Oddziały:

w kraju:

Borysław, Drohobycz, Gdańsk, Gdynia, Gorlice, Kraków, Krosno, Łódź, Stryj, Warszawa.

zagranicą:

Paryż (w organizacji).

Adres telegraficzny Zakładu Głównego i Oddziałów: „INDUSTRJA”.

Polski Bank Przemysłowy przyjmuje wkłady złotowe oraz w walutach obcych na najkorzystniejszych warunkach tak pod względem oprocentowania jak i wypowiedzenia.

Korespondenci we wszystkich najważniejszych ogniskach handlowych świata.



SKRZYPCE SZKOLNE
i komplety oraz wszelkie inne instrumenty muzyczne po cenach reklamowych poleca **„MELODJA”**

Największy skład instrumentów muz. i gramofonów
Lwów, Kopernika 5. Tel 8-59. — Zwracamy uprzejmie uwagę na ceny wystawowe.

LINOLEUM wzorzyste i jednobarwne
CERATY na stoły i do tapicerowania
DYWANY wełniane i pluszowe
CHODNIKI jutowe, strzyż, i kokosowe
KAPY na łóżka i stoły, **NARZUTY,**
FIRANKI, PORTJERY, KOCE, PLEDY



poleca
po najtańszych cenach

Specjalny Skład
LINOLEUM I CERAT
LEOPOLD HAAS

Lwów, Legionów 3. — Tel. 16 45.

Na 6 miesięczne spłaty!!!

PLASZCZE DAMSKIE, RAGLANY, FUTRA, UBRANIA męskie z najlepszych materiałów bielskich tak gotowe, jak i na miarę poleca

Krajowy Skład Odzieży LANGA

Lwów, Pasaż Mikolascha.

Uwaga na firmę LANG. Sprzedaż na piętrze naprzeciw drogerji Mikolascha



GRAMOFONY I PŁYTY

kupujcie tylko w największej firmie

„MELODJA“

Lwów, Kopernika 5. Tel. 8-59

Olbrymi wybór aparatów i płyt: „HIS MASTERS VOICE“, „COLUMBIA“, „PARLOFON“ oraz krajowych, po cenach niebywala niskich. Katalogi wysyła się bezpłatnie! -- Demonstruje się chętnie bez przymusu kupna! -- Zwraca się uprzejmie uwagę na ceny wystawowe!

LWOWSKIE

TOWARZYSTWO AKCYJNE BROWARÓW

poleca swoje znakomite wyroby:

Piwo EKSPORTOWE, jasne

Piwo BAWARSKIE, ciemne

„PORTER-IMPERJAL“



Wszędzie do nabycia.

Wszędzie do nabycia.

OBUWIE JESIENNE w WIELKIM WYBORZE

poleca

Katolicki magazyn pod firmą „JOT-ES“

LWÓW, PLAC KAPITULNY L. 2.

(Obok firmy F. Knauer i Syn).

GÓRNOŚLĄSKIE

Towarzystwo Przemysłowe

Oddział we Lwowie

ul. Hetmańska 8, Tel. 46-90.

Wystawiamy na TARGACH obok SYNDYKATU ROLNICZEGO:

Bezkowozy Asenizacyjne „G A M M A“

Bezkowozy do polewania ulic

Stacje benzynowe „M E T A“

NA TARGACH WSCHODNICH nie wystawiamy!!!

natomiast prosimy zwiedzić naszą

NIEUSTAJĄCĄ WYSTAWĘ WZORÓW MASZYN ROLNICZYCH

w lokalu przy ulicy Leona Sapiehy 34,

obok kościoła Św. Elżbiety

H. CEGIELSKI

Sp. Akc. w Poznaniu.

Fabryki Maszyn Rolniczych. — Urządzeń Cukrowniczych i Rolniczo-Przemysłowych. Kocioł. — Loko mobil. — Wagonów i Parowozów. — Urządzenia i Instalacje — — Maszyn Młyńskich, — —

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 30 mm.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 12 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) nadesłane 35 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) po kronce 40 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) w tel. zle (kronka, repertuar, dział ekono-

miczny itd.) 50 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) w artykułach 100 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 60 gr. drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 12 gr., drobne ogłoszenia matrymonialne, korespondencje 12 gr., prywatne za słowo 12 gr., dla potrzebujących pracy lub

posady 3 gr., cała strona ogłoszeniowa 285 zł., pół strony ogłoszeniowej 150 zł., cała strona tekstowa 480 zł., cała strona pod nagłówkiem (1-sza) 570 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30 proc. droższe. — Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru dochodzimy 25 proc. Odpowiedzialność za terminowy druk nie przyjmujemy. Porzą-

przekazów nie bonifikujemy. — Uwaga! Kolumny ogłoszeniowe są podzielone na 8 lamów (szpalt), tekstowe na 4 lamy (szpalty).

PRENUMERATA miesięczna:
Z dostawą na miejsce lub prze-
syłką pocztową zł. 5.30
Bez dostawy zł. 4.80
Za granicą zł. 7.00